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Tiivistelmä: Työkyvystä on tärkeä 
huolehtia myös muutostilanteissa

rakennusmateriaaleista irtoavat pölyt ja erilaiset kemikaa-
lit. Lisäksi vaihtelevat sääolosuhteet tuovat haasteita työn 
tekemiselle.

Rakennustyössä on myös useita voimavaroja, jotka tuke-
vat työntekijöiden työkykyä. Moni kokee työnsä merkityk-
selliseksi ja arvostetuksi. Rakennusalan työilmapiiriä pide-
tään verrattain hyvänä, ja työkaverit ovat tärkeässä roolissa 
voimavaroista puhuttaessa. Myös esihenkilöltä saatu tuki ja 
palaute tukevat työkykyä. Yhtä lailla merkittävä voimavara 
on vaikutusmahdollisuus omaan työhön, joka onkin paran-
tunut rakennusalalla. 

Valtaosa rakennusalan työntekijöistä arvioi työkykynsä 
hyväksi. Kuitenkin työkykynsä alentuneeksi tai heikoksi 
arvioivia on huomattava osuus alan työntekijöistä. Monet 
työhön, yksilöön ja elintapoihin liittyvät tekijät ovat yhtey-
dessä rakennusalan työntekijöiden työkykyyn ja sairaus-
poissaoloihin – ja näihin työpaikoilla on tärkeä pyrkiä enna-
koivasti vaikuttamaan, jotta pysyvältä työkyvyttömyydeltä 
voidaan välttyä. Katsauksemme osoittaa, että työkyvyttömyy-
den riski on monissa rakennusalan ammateissa muita toimi-
aloja suurempi. Erityisesti työntekijäammateissa toimivilla 
työkyvyttömyyden riski on keskimääräistä suurempi. Yleisin 
työkyvyttömyyden syy rakennusalalla on tuki- ja liikuntaelin-
ten sairaudet. Joitakin viitteitä on siitä, että työterveyshuolto-
palveluita käytetään rakennusalalla muita aloja vähemmän. 

Rakennusalan työpaikoilla on useita keinoja henkilöstön 
työkyvyn edistämiseen. Keinot liittyvät esimerkiksi työn 
fyysisen, psykososiaalisen ja kognitiivisen kuormituksen 
hallintaan. Raporttimme viimeiseen lukuun olemme koon-
neet näitä keskeisiä konkreettisia keinoja, jotka tukevat 
vaikuttavaa työkyvyn edistämistä arjen työssä.

Työelämä on jatkuvassa muutoksessa. Rakennusalaa haas-
taa tällä hetkellä erityisesti taloudellinen taantuma, mikä 
konkretisoituu muun muassa työntekijöiden lomautuksina 
ja irtisanomisina sekä yritysten konkursseina. Samanaikai-
sesti monet muut muutosvoimat vaikuttavat rakennusalaan. 
Teknologinen kehitys ja digitalisaatio muuttavat merkittä-
vällä tavalla työtä. Esimerkiksi tekoäly, robotit ja automati-
saatio ovat keskeinen osa työelämän uudistumista ja edellyt-
tävät jatkuvaa osaamisen kehittämistä ja uuden oppimista 
myös rakennusalalla. Samaten kansainvälistymisen ja ilmas-
tonmuutoksen vaikutukset ilmenevät rakennusalalla sekä 
suoraan että välillisesti. 

Kaikissa muutostilanteissa on tärkeää huolehtia henkilös-
tön työkyvystä. Ennakointi on aina kannattavampaa kuin 
jälkijättöinen reagointi toteutuneisiin työkyvyttömyysris-
keihin. Rakennusalan työpaikoilla on monia keinoja edistää 
sujuvaa työtä ja työntekijöiden työkykyä. Hyvä tilannekuva 
työn kuormitus- ja voimavaratekijöistä sekä henkilöstön 
työkyvyn tilasta on keskeinen lähtökohta vaikuttavalle 
työkykyjohtamiselle.

Rakennusalalla esiintyy monia fyysisiä kuormitustekijöitä 
samanaikaisesti. Yleisimmät fyysiset kuormitustekijät ovat 
seisominen ja käveleminen sekä huonot työasennot, kuten 
polvillaan tai kyykyllään työskentely. Pitkään jatkunut työn 
fyysinen kuormitus voi altistaa tuki- ja liikuntaelinoireille. 
Työn psykososiaalinen kuormitus voi liittyä esimerkiksi 
työn sisältöön, työjärjestelyihin tai johtamiseen. Tutkitusti 
työn psykososiaalinen ja kognitiivinen kuormittavuus ovat 
lisääntyneet rakennusalalla. Myös monet työympäristöteki-
jät voivat aiheuttaa kuormitusta. Rakentamisessa tyypillisiä 
työympäristössä esiintyviä riskitekijöitä ovat melu, tärinä, 
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Työ rakennusalalla
Rakennusala on merkittävä työllistäjä Suomessa. Tässä luvussa tarkastelemme 
rakennusalan työmarkkinoita sekä erilaisia rakennusalaan vaikuttavia 
muutosvoimia, kuten teknologian ja digitalisaation vaikutuksia, tulevaisuuden 
osaamistarpeita, kansainvälistymistä sekä ilmastomuutoksen vaikutuksia. 

Rakennusala on merkittävä työllistäjä, 
valtaosa työllisistä on miehiä

• Vuonna 2022 rakennusalalla oli työllisiä noin 184 000. 
Miesvaltaisen alan työllisten määrä vaihtelee 
merkittävästi suhdannevaihteluiden mukaan.

• Eniten rakennusalan yrityksiä on erikoistuneessa 
rakennustoiminnassa.

• Liikevaihdoltaan suurin rakennusalan toimiala on 
talonrakentaminen.

• Valtaosa rakennusalan yrityksistä työllistää alle viisi 
työntekijää.

Tilastokeskuksen (2008) toimialaluokituksessa rakentami-
nen on jaettu kolmeen luokkaan: talonrakentamiseen, maa- 
ja vesirakentamiseen sekä erikoistuneeseen rakennustoi-

mintaan. Talonrakentaminen sisältää kaikentyyppisten 
rakennusten rakentamisen ja rakennuttamisen. Se voi olla 
uudisrakentamista, perusparannusta, korjausrakentamista 
sekä muutos-, laajennus- tai kunnostustyötä. Maa- ja vesi-
rakentaminen sisältää kulkuyhteyksien, kuten teiden, katu-
jen, rautateiden, vesiväylien ja lentokenttien rakentamisen 
sekä erilaisten verkostojen (vesi-, viemäri-, tietoliikenne-, 
kaasu-, lämpö- ja sähköverkostot) rakentamisen. Lisäksi 
maa- ja vesirakentamisen luokka kattaa muiden ympäristö- 
ja maarakenteiden rakentamisen. Erikoistuneen rakennus-
toiminnan luokkaan kuuluvat esimerkiksi rakennusten ja 
rakennelmien purku, rakennuspaikan raivaus sekä talonra-
kennuksen että maa- ja vesirakennuksen asennus- ja viimeis-
telytyöt. Lukumääräisesti eniten yrityksiä rakennusalalla on 
erikoistuneessa rakennustoiminnassa (ks. Kuva 1), kun taas 
liikevaihdoltaan suurin on talonrakentamisen ala (Tilasto-
keskus, 2023). Valtaosa rakennusalan yrityksistä työllistää 
alle viisi työntekijää (Kuva 2). Erityisesti pienet alle 50 työn-
tekijää työllistävät yritykset ovat 2000-luvulla kasvattaneet 
henkilöstömääräänsä (Ahonen ym. 2020).

Erikoistuneessa rakennustoiminnassa on eniten rakennusalan yrityksiä

KUVA 1. Yritysten lukumäärä rakennusalan pääluokissa vuonna 2022. Lähde: Tilastokeskus, Yritysten rakenne- ja tilinpäätöstilasto.
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Valtaosa rakennusalan yrityksistä työllistää alle viisi työntekijää

KUVA 2. Rakennusalan yritysten lukumäärä yrityskoon mukaan vuonna 2022. Lähde: Tilastokeskus, Yritysten rakenne- ja 
tilinpäätöstilasto.

Rakennusala on merkittävä työllistäjä. Vuonna 2022 raken-
nusalalla oli Suomessa noin 184 000 työllistä, joista erikois-
tuneessa rakennustoiminnassa työskenteli valtaosa, noin 
101 000 henkilöä (Tilastokeskus, 2023). Kaikkinensa raken-
tamisen välitön arvoketju työllistää noin 380 000 henkilöä 
(Rakennusteollisuus, 2023b). Alan työllisten määrä on vaih-
dellut merkittävästi viime vuosikymmeninä. Vuoden 2018 

reilusta 202 000 työllisestä työllisten määrä on vähentynyt 
huomattavasti (Kuva 3). Rakennustuotanto laski vuonna 
2023, ja työllisyyden ennakoidaan laskevan myös vuonna 
2024. Rakennusteollisuuden (2023b) ennusteiden mukaan 
työllisten määrä putoaa vuoden 2024 loppuun mennessä 
noin 160 000 työlliseen. 

Suhdannevaihtelut näkyvät rakennusalalla työllisten vuosittaisen määrän vaihteluna

KUVA 3. Rakennusalan työllisten lukumäärä vuosina 2009–2022, tuhansina henkilöinä. Lähde: Tilastokeskus, Työvoimatutkimus.
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Työ rakennusalalla

Rakennusala on hyvin miesvaltainen toimiala. Kaikista 
rakentamisen työllisistä vuonna 2022 miesten osuus oli noin 
90 prosenttia (165 000 henkilöä) (Tilastokeskus, 2023). Jossa-
kin määrin miesten ja naisten osuudet vaihtelevat eri raken-
tamisen ammateissa, mutta miesten osuus on joka tapauk-
sessa selvästi naisia suurempi (Kuva 4).

Monet rakentamisen ammatit ovat hyvin miesvaltaisia

KUVA 4. Työlliset rakennusalan eräissä ammateissa sukupuolen mukaan vuonna 2022, prosenttiosuudet. Lähde: Tilastokeskus, 
Työvoimatutkimus.

Rakennusala työllistää eri-ikäisiä työntekijöitä. Eri ikäryh-
mien osuudet ovat varsin samankaltaisia miehillä ja naisilla. 
Naisia on eniten 35–44-vuotiaiden ikäryhmässä ja miehiä 
25–34-vuotiaiden ikäryhmässä. Yli 55-vuotiaiden työnteki-
jöiden osuus on sekä miehillä että naisilla noin 17 prosent-
tia. (Kuva 5.)

KUVA 5. Rakennusalan palkansaajat ikäryhmittäin sukupuolen mukaan vuonna 2021, prosenttiosuudet. Lähde: Tilastokeskus, 
Työssäkäyntitilasto.

Rakennusalan palkansaajista liki 40 prosenttia on yli 45-vuotiaita
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Rakennusala on hyvin verkostoitunut toimiala. Rakennutta-
jien, suunnittelijoiden, urakoitsijoiden sekä tuoteteollisuu-
den yhteistyö on alalle tyypillistä. Yksittäiseen rakennus-
hankkeeseen osallistuu useita yrityksiä, ja alihankintaketjut 
voivat olla pitkiä. Haasteena voi olla se, että usein yritys-
yhteistyösuhteet ovat lyhytaikaisia. Monesta muusta toimi-
alasta rakennusala eroaa siinä, että kohdemarkkinat ovat 
pääasiassa kotimaassa. (Ahonen ym. 2020.)

Muutosvoimat vaikuttavat 
rakennusalaan
• Teknologinen kehitys ja digitalisaatio muuttavat 

merkittävällä tavalla rakennusalalla tehtävää työtä.

• Työn muutos luo uudenlaisia osaamistarpeita, 
esimerkiksi digi- ja tekoälyosaamiseen liittyen.

• Kansainvälisyys ilmenee esimerkiksi lisääntyneenä 
työpaikkojen monikulttuurisuutena.

• Ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat moninaiset, ja 
ne ilmenevät myös rakennusalan työoloissa ja työn 
sisällöissä.

Työelämä on jatkuvassa muutoksessa, ja muutokset heijas-
tuvat vääjäämättä myös rakennusalaan. Keskeiset tämän-
hetkiset työelämän muutosvoimat liittyvät teknologiaan ja 
digitalisaatioon, kansainvälistymiseen, väestön ikääntymi-
seen sekä ilmastonmuutokseen. Rakennusalaan vaikuttavat 
myös kaupungistuminen sekä elintason noususta seuraava 
kulutuksen kasvu (Ahonen ym. 2020). Rakennusala on monia 
muita toimialoja herkempi erilaisille toimintaympäristön 
muutoksille ja suhdannevaihteluille. Esimerkiksi rakentami-
sen projektiluontoisuuden vuoksi alan työttömyys nousee 
kriiseissä muita herkemmin (Rakennusteollisuus, 2023a).

Tällä hetkellä rakennusalaa koettelevatkin monet konkurs-
sit ja työttömyyden kasvu, joilla on myös huomattavia 
kielteisiä heijastusvaikutuksia muille toimialoille, kuten 
kauppaan ja logistiikkaan. Rakennusteollisuuden (2023b) 
suhdanne-ennusteen mukaan rakentaminen supistuu 
vuonna 2023 noin 10 prosenttia. Huomattavin muutos on 
vapaarahoitteisten kerrostaloasuntojen asuntotuotannossa, 
joiden osuus olisi jäämässä jopa 80 prosenttia edellisestä 
vuodesta. Kokonaisuudessaan asuntoaloitusten kokonais-
määrä jää ennusteen mukaan noin puoleen vuoden 2022 
tasosta. Asuntorakentamisen väheneminen supistaa myös 
maa- ja vesirakentamista. Lisäksi asuntomarkkinoiden 

heikkouden ennakoidaan jatkuvan pitkään. Tämä heijas-
tuu myös työllistymisen supistumiseen koko rakentami-
sen arvoketjussa. Rakennusalan toiminnan supistuminen 
ilmenee myös Varman datasta. Varman asiakasyritysten 
TyEL-palkkasumman kehitys oli vuoden 2023 tammi–syys-
kuussa heikointa rakennusalan yrityksissä (Varma, 2023b).

Teknologian ja digitalisaation vaikutukset ovat 
moninaisia
Teknologinen kehitys ja digitalisaatio muuttavat merkit-
tävällä tavalla työtä, ja nämä kehityskulut vaikuttavat 
myös rakennusalaan. SAK:n haastattelututkimus (2023) 
osoitti, että lähes joka viides rakennus- ja sähköalan työn-
tekijä arvioi, että viimeisen kahden vuoden aikana omassa 
työssä on ollut sellaisia muutoksia työn sisällössä, työvä-
lineissä sekä työnteon tavoissa, joilla on ollut suuri vaiku-
tus omaan työhön. Samankaltaisia viitteitä antaa myös 
NCC:n tutkimus (2022), joka osoitti useita asiantuntijoi-
den työssä tapahtuvia merkittäviä muutoksia. Yksi keskei-
nen muutos liittyy monipaikkaisen, niin sanotun hybridi-
työn, yleistymiseen, jossa teknologisilla ja digitaalisilla 
ratkaisuilla on keskeinen rooli erityisesti työn sujuvuu-
den kannalta. 

Tekoäly, robotit ja automatisaatio ovat keskeinen osa 
työelämän uudistumista. Vuoden 2018 Työolotutkimuk-
sen mukaan rakennus-, korjaus- ja valmistustyönteki-
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jät raportoivat monia muita ammattiryhmiä useammin 
omalla työpaikalla olevan robotteja (Sutela ym. 2019). 
Toisaalta rakennusalalla digitalisaation on todettu olevan 
hitaampaa kuin monella muulla alalla (esim. Eriksson ym. 
2023; Kohtamäki, 2017; Liu ym. 2023). Alan digitalisoitu-
misessa nähdäänkin kehitettävää (Leveälahti ym. 2019). 
Noin 40 prosenttia rakennusalan yrityksistä on kuitenkin 
määritellyt liiketoiminnan digitalisoinnin strategiseksi 
tavoitteekseen. 80 prosenttia alan yrityksistä on ylipää-
tään panostanut digitaalisiin ratkaisuihin. Lisäksi 31 
prosenttia arvioi, että yrityksen digipanostukset kasvavat, 
ja 67 prosenttia arvioi, että panostukset pysyvät ennal-
laan. (Rakennusteollisuus, 2020.) 

Keskeisiksi digitalisaation kehittämisen jarruiksi raken-
nus- ja kiinteistöalalla on tunnistettu kielteiset asenteet sekä 
henkilöstön osaamisen puutteet. Rakennusteollisuuden 
(2020) kyselyssä 45 prosenttia vastaajista arvioi, että kiel-
teinen suhtautuminen digiratkaisuihin on hidastanut merkit-
tävästi digitaalisten ratkaisujen hyödyntämistä. Lisäksi 37 
prosenttia vastaajista arvioi, että henkilöstön digiosaamisen 
puutteet oli merkittävä hidaste. Myös Erikssonin ym. (2023) 
tutkimuksessa ilmeni, että moni rakennusalan työntekijä 
kokee mobiiliteknologian ja sen eri järjestelmät ylimääräi-
senä työnä, ei kiinteänä ja luontevana osana omaa työtä. 
Jotta digitalisaatiosta saadaan rakennusalalla mahdollisim-
man suuri hyöty, olisi työpaikoilla panostettava osaamisen 
kehittämiseen digitalisaation ja erilaisten teknologioiden 
käyttömahdollisuuksista ja hyödyistä.

Digitalisaatio voi tehostaa rakennusalalla tehtävää 
työtä monin tavoin, niin työmailla kuin toimistoissakin. 
Erilaiset digitaaliset ratkaisut ja työkalut voivat esimer-
kiksi parantaa töiden dokumentointia, työajan seuran-
taa ja työn johtamista. Robotiikka, dronet, laajennettu 
todellisuus, koneoppiminen ja puettava teknologia ovat 
esimerkkejä digitaalisista teknologioista, joita on mahdol-
lista hyödyntää rakennusalalla (Ahonen ym. 2020). Lisäksi 
rakennustyömailla mobiiliteknologiaa voidaan hyödyntää 
esimerkiksi tiedonkulun tehostamisessa sekä tilanneku-
van ylläpitämisessä (Eriksson ym. 2023). Rakennusalan 
yrityksissä digitalisaation keskeisinä hyötyinä nähdään-
kin tiedonkulun ja prosessien tehostuminen, asiakasko-
kemuksen kehittäminen sekä lisäarvon saavuttaminen 
uudenlaisilla liiketoimintamalleilla. Merkittävä hyötypo-
tentiaali digitaalisilla ratkaisuilla nähdään erityisesti tilaa-
jan, pääurakoitsijan ja suunnittelijan välisessä yhteis-
työssä. (Rakennusteollisuus, 2020.) Digitalisaatiolla voikin 
olla merkittävää liiketaloudellista hyötyä. Rakennus- 
teollisuuden tutkimus (2020) osoitti, että digitaalisuus ja 
kasvu ovat yhteydessä toisiinsa. Ne yritykset, jotka arvioi-
vat itsensä digitalisaatiossa edelläkävijöiksi, olivat muita 
useammin kasvu-uralla. 

Eittämättä teknologiset muutokset voivat heijastua 
myös työkykyyn. Esimerkiksi tekoälyllä voi olla sekä kiel-
teisiä että myönteisiä vaikutuksia työntekijöiden työky-
kyyn. Työn intensiteetti voi kasvaa ja työstä kadota 
huokoisuutta, jos tekoäly automatisoi työstä sen ”helpot 
tehtävät” (esim. Räisänen, 2023). Rakennusalalla on viit-
teitä myös siitä, että alustatalouden piirteiden yleistymi-
nen edellyttää työntekijöiltä entistä suurempaa vastuuta 
omasta työllistymisestä, osaamisen kehittämisestä sekä 
työkyvystä (Ahonen ym. 2020).

Työn muutos luo uudenlaisia osaamistarpeita 
Muuttuva työ muuttaa myös töiden osaamisvaatimuksia. 
Osaaminen on keskeinen työkyvyn osatekijä, josta on tärkeä 
huolehtia, jotta työntekijät säilyvät työkykyisinä tulevai-
suudessakin. Rakennusalan työpaikoilla on hyvä jatkuvasti 
käydä keskustelua siitä, millaista osaamista työssä tarvitaan, 
ja miten työntekijöiden osaamista on hyvä kehittää. Osaami-
sen kehittämisessä on keskeinen rooli niin työpaikalla kuin 
jokaisella työntekijällä.

Opetushallituksen osaamisen ennakointifoorumissa on 
kartoitettu eri ammattialojen tulevaisuuden osaamistar-
peita. Tuorein katsaus perustuu vuonna 2022 toteutettuun 

Digitalisaatiolla on merkittäviä hyötyjä rakennusalalle.

Työ rakennusalalla
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kyselyyn, jossa on tarkasteltu tulevaisuuden laaja-alaisia 
osaamistarpeita, joita tarvitaan eri sektoreilla (Opetushalli-
tus, 2023). Keskeisiä osaamiseen vaikuttavia muutostekijöitä 
olivat ilmastonmuutos, väestön ikääntyminen, kansainvä-
listymisen lisääntyminen sekä teknologinen kehitys. Näihin 
erilaisiin muutosvoimiin liittyvät osaamisen kehittämisen 
tarpeet ilmenevät myös rakennusalalla. 

Rakentamisen toimialalla yksi keskeinen tulevaisuuden 
osaamistarve koskee ympäristöosaamista (Leveälahti ym. 
2019). Myös vihreä siirtymä edellyttää uudenlaista osaa-
mista, joka voi liittyä esimerkiksi erilaisten prosessien, 
palveluiden, tuotteiden ja teknologioiden käyttämiseen tai 
kestävyysajatteluun ja kestäviin toimintatapoihin työssä. 
Osaamisvaatimukset voivat olla osin erilaisia eri ammatti-
ryhmissä. (Kauhanen ym. 2023.) 

Myös teknologiaan ja digitalisaatioon liittyvät kehityskulut 
luovat jatkuvasti uudenlaisia osaamistarpeita (esim. Opetus-
hallitus, 2023). Rakentamisen toimialalla keskeiset tulevaisuu-
den osaamistarpeet liittyvät esimerkiksi digitaalisten ratkaisu-
jen ja alustojen hyödyntämisosaamiseen, asiakaslähtöiseen 
palveluiden kehittämisosaamiseen sekä innovaatio-osaa-
miseen (Leveälahti ym. 2019). Myös tekoäly muuttaa monin 
tavoin töiden osaamisvaatimuksia, ja vaikutukset voivat olla 
erilaisia eri toimialoilla ja ammattiryhmissä. Suuryrityksissä 
tekoälyn hyödyntäminen on tällä hetkellä muita yleisempää, 
mutta siltikin kaikkinensa alle kymmenen prosentin luokkaa 
(Räisänen, 2023). Digitalisaatioon ja teknologiseen kehitty-
miseen liittyy myös tietotyön yleistyminen. Yhä useampi 
työskentelee erilaisissa asiantuntijatehtävissä, ja entistä 
useammassa työssä vaaditaan monipuolisia tiedonkäsittely-, 
päätöksenteko- ja ongelmanratkaisutaitoja sekä jatkuvaa 
uuden oppimista (Airila, 2022). Väistämättä asiantuntijatyön 
osuus kasvaa myös rakennusalalla. Rakentamisen asiantun-
tijoilla ja työnjohtajilla on tunnistettu korkeat taitotasovaa-
timukset erityisesti ongelmanratkaisuun liittyen (Opetus-
hallitus, 2023). Teknologinen kehittyminen luo uudenlaisia 
vaatimuksia myös monipaikkaisen työn johtamiseen. Esimer-
kiksi hybridityö edellyttää johdolta uusia valmiuksia työnte-
kijöiden johtamiseen, työkyvyttömyysriskien tunnistamiseen 
ja huolien puheeksi ottoon. 

Työn muutos vaikuttaa 
monin tavoin rakennusalan 
osaamisvaatimuksiin.

Keskeisiä tulevaisuuden osaamistarpeita 
talonrakentamisessa ja suunnittelussa  
sekä maa- ja vesirakentamisessa
• digitaalisten ratkaisujen ja alustojen 

hyödyntämisosaaminen
• digitaalisten toimintojen hallinta- ja 

ohjaustaidot
• digitaalisten työkalujen soveltamiskyky
• digitaalisen teknologian luova käyttötaito
• asiakaslähtöinen palveluiden 

kehittämisosaaminen
• käyttäjälähtöisyys
• kokonaisuuksien hallinta
• tiedonhakutaidot sekä tiedon hallinta- ja 

arviointitaidot
• monikulttuurisuusosaaminen, 

kansainvälisyysosaaminen
• kestävän kehityksen periaatteiden tuntemus
• henkilökohtaisen osaamisen kehittäminen ja 

johtaminen
Lähde: Opetushallitus, 2021

Ikääntymisen vaikutukset näkyvät myös rakennusalalla. 
Vuonna 2022 noin 17 prosenttia rakennusalan työnteki-
jöistä oli yli 55-vuotiaita. Työpaikoilla on tärkeää huoleh-
tia siitä, että kaikkien työntekijöiden osaaminen säilyy ja 
kehittyy muuttuvan työn mukana, ja samalla varmistua 
siitä, että konkareiden osaaminen saadaan sujuvasti siirret-
tyä nuoremmille työntekijöille. Riittävä osaaminen auttaa 
myös hallitsemaan työn kuormitusta, joka syntyy korkeista 
ja kasvavista osaamisvaatimuksista. 

Rakennusalan työpaikoilla on tärkeä varmistua siitä, että 
työntekijöiden osaamisen kehittäminen on jatkuvaa. Riit-
tävä osaaminen täytyy varmistaa myös aliurakoitsijoiden 
ja heidän työntekijöidensä osalta. Hyvä työhön perehdyt-
täminen luo hyvät lähtökohdat uudessa työssä aloittami-
selle, mutta perehdyttämisestä on tärkeä huolehtia aina, 
kun työntekijän työtehtävät muuttuvat. 

  Lue lisää: 

Perehdyttäminen rakennustyömaalla, opas, Työturvallisuus-
keskus. Täällä
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Osaamisen kehittäminen tapahtuu niin työn arjessa kuin 
erilaisissa koulutuksissa. Kehityskeskustelu on tärkeä osaa-
misen kehittämistarpeiden kartoittamisen areena. Vuoden 
2018 Työolotutkimus osoitti, että rakennusalan työntekijöistä 
noin kolmannes oli osallistunut työnantajan kustantamaan 
koulutukseen. Osuus on selvästi alhaisempi kuin monessa 
muussa ammattiryhmässä. Samankaltainen tilanne näyttää 
olevan myös kehityskeskustelujen osalta. Rakennusalan työn-
tekijöistä noin kolmannes oli käynyt kehityskeskusteluja, kun 
kaikista palkansaajista vuonna 2018 keskusteluja oli käynyt 
noin 60 prosenttia. (Sutela ym. 2019.) 

Työn arjessa esimerkiksi työkierto, erilaisissa työryhmissä 
työskentely tai verkostoissa toimiminen ovat hyviä keinoja 
osaamisen kartuttamiseen. Myös työn lomassa tapahtuva 
työntekijälähtöinen innovointi on hyvä osaamisen kehit-
tämisen keino. Innovointi voi liittyä esimerkiksi työproses-
seihin, yksittäisten käytäntöjen kehittämiseen tai organi-
saation toimintatapoihin. (Lemmetty 2023.) Osaamista voi 
kehittää rakennusalalla myös erilaisin vertaisoppimisen 
menetelmin sekä yritysten välisenä yhteistyönä (Mäki ym. 
2022). Myös työntekijän omaehtoinen osaamisen kehittä-
minen on tärkeä osa ammattitaidon kehittämistä. Vuoden 

Osaamisen kehittämiseen 
on tärkeä varata aikaa  

työn arjessa.

2018 Työolotutkimuksen mukaan noin kolmannes raken-
nus-, korjaus- ja valmistetyöntekijöistä koki itsensä kehit-
tämisen tärkeäksi työssä. Erityisasiantuntija-ammateissa 
itsensä kehittämistä piti tärkeänä huomattavasti useampi, 
keskimäärin yli 60 prosenttia. (Sutela ym. 2019.) 

Osaamisen kehittäminen työn arjessa ei ole aina mutka-
tonta, tai sille ei ole helppo löytää siihen vaadittavaa aikaa. 
Osaamisen kehittämistä rakennusalalla voi haastaa esimer-
kiksi työn projektiluontoisuus. Kun työn keskiössä on tuloksen 
tekeminen aikaan sidotuissa projekteissa, ei työntekijöiden 
osaamisen kehittämiseen jää välttämättä aikaa (esim. Toiva-
nen ym. 2012). Ajan varaaminen osaamisen kehittämiseen olisi 
kuitenkin olennaista jatkuvien muutosten keskellä – työnteki-
jöiden työkyvynkin näkökulmasta.

Työ rakennusalalla
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Kansainvälistyminen näkyy esimerkiksi 
monikulttuurisuuden lisääntymisenä
Kansainvälinen liiketoiminta rakennusalalla on varsin 
maltillista. Kansainvälisen toiminnan osuus rakennusyritys-
ten toiminnasta on noin viisi prosenttia, ja se suuntautuu 
Suomen lähialueille, kuten Pohjoismaihin. Kansainvälistymi-
nen ilmenee esimerkiksi projektivientinä sekä yritysyhteis-
työnä. Keskeisiä kansainvälistymisen haasteita ovat raken-
tamisen ja resurssien paikallisuus. (Ahonen ym. 2020.)

Kansainvälisyys rakennusalalla ilmeneekin Suomessa 
ennen kaikkea työvoimassa, joka on entistä monikulttuuri-
sempaa. Tyypillinen ulkomaisen työvoiman edustaja raken-
nusalalla on tilapäisluonteinen lähetetty työntekijä, joka 
työskentelee alihankkijan palveluksessa. Tilastokeskuksen 
työssäkäyntitilaston mukaan vuonna 2021 rakennusalalla 
oli yhteensä 18 400 ulkomaalaistaustaista työntekijää, joista 
valtaosa oli miehiä. Kaikista rakennusalan työllisistä ulko-
maalaistaustaisten osuus oli 11 prosenttia. Tämä joukko ei 
kuitenkaan kata lyhytaikaisesti Suomessa oleskelevia työl-
lisiä, kuten lähetettyjä rakennusalan työntekijöitä, joten 
todellisuudessa kansainvälisen työvoiman määrä on tätä 

Työpaikat rakennusalalla ovat entistä monikulttuurisempia.

suurempi. Eniten ulkomaalaistaustaisia työllisiä rakennus-
alalla on Uudellamaalla. Esimerkiksi Vantaalla peräti 38 
prosenttia alan työllisistä on ulkomaalaistaustaisia. Suhteel-
lisesti eniten ulkomaalaistaustaisia työskentelee rakennus-
alalla rappaajina (66 prosenttia työllisistä ulkomaalaistaus-
taisista), betonirakentajina ja raudoittajina (20 prosenttia), 
talonrakentajina (19 prosenttia) sekä rakennusalan avusta-
vissa työtehtävissä (17 prosenttia). Lukumääräisesti suurin 
ulkomaalaistaustaisten ammattiryhmä rakennusalalla on 
talonrakentajat (6 700 työllistä). (Työ- ja elinkeinoministe-
riö, 2023.) Rakennusteollisuuden vuoden 2019 työvoima-
kyselyn mukaan kolmannes Uudellamaalla talonrakennus-
alalla työskentelevistä oli ulkomaalaistaustaisia ja muualla 
maassa noin kymmenen prosenttia työllisistä. Infrarakenta-
misen työmailla ulkomaalaistaustaisia oli noin 14 prosent-
tia. Valtaosa ulkomaalaistaustaisesta työvoimasta on virolai-
sia. (Rakennusteollisuus 2019a; 2019b.) On oletettavaa, että 
rakennusalan työvoiman kysynnän vähentyessä myös tila-
päisen ulkomaalaistaustaisen työvoiman käyttö vähenee, ja 
maassa jo asuvan ulkomaalaistaustaisen työvoiman työttö-
myys kasvaa (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2023).
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Ulkomaalaistaustaisten työntekijöiden sujuva kiinnitty-
minen työhön ja työyhteisöön on ensiarvoisen tärkeää – 
myös työntekijöiden työkyvyn näkökulmasta. Kielihaasteet 
voivat hankaloittaa ulkomaalaistaustaisten työntekijöi-
den integroitumista osaksi työyhteisöä. Yhteisen työkie-
len puute voi vaikeuttaa työn tekemistä, vuorovaikutusta 
ja yhteistyötä rakennustyömailla (esim. Savinainen ym. 
2012). Myös työsuhteiden tilapäisyys voi haastaa työhön 
ja työyhteisöön kiinnittymistä. Aiemmin on esimerkiksi 
havaittu, että ulkomaalaistaustaisten työntekijöiden pereh-
dytyksessä ja kielikoulutuksessa on puutteita (SAK, 2022b). 
Maahanmuuttajat jäävät myös muita palkansaajia useam-
min työterveyshuollon palveluiden ulkopuolelle (Bergbom 
ym. 2013). Myös kokemukset syrjityksi tulemisesta aiheut-
tavat haasteita ulkomaalaistaustaisen väestön tervey-
delle ja hyvinvoinnille (Kuusio ym. 2020). Esihenkilöllä on 
keskeinen rooli uusien työntekijöiden perehdyttämisessä 
ja opastamisessa terveelliseen ja turvalliseen työhön sekä 
työyhteisöön. 

Ilmastonmuutos vaikuttaa myös työoloihin  
ja osaamiseen
Myös ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät rakennus-
alalla suoraan ja välillisesti. Esimerkiksi rakennukset ja 
infrastruktuuri ovat alttiita ilmastomuutoksen vaikutuk-
sille muun muassa niiden suunnittelun ja sijainnin osalta. 
Rankkasateet, tulvat, kuumuus ja kylmyys voivat vahin-
goittaa rakennuksia. Ilmastonmuutoksen vaikutukset 
tulee huomioida niin rakennetun ympäristön suunnit-
telussa, materiaalien valinnassa kuin rakennusten käyt-
täjien näkökulmasta. (SAK, 2022a.) Ilmastonmuutoksen 
vaikutukset voivat heijastua myös raaka-aineiden saata-
vuuteen ja logistiikkaan. Vaikutukset voivat ilmetä sama-
ten väestön muuttoliikkeissä ja sitä kautta osaavan työvoi-
man saatavuudessa. Niin sanotulla vihreällä siirtymällä 
on useita vaikutuksia rakentamiseen sekä työssä tarvit-
tavaan osaamiseen. Alalla tarvitaan työvoimaa, jolla on 
osaamista esimerkiksi ilmastomuutoksen hillitsemisen 
keinoista sekä kestävästä kehityksestä. 

Ilmastonmuutoksen 
vaikutukset  

tulee huomioida myös 
työkyvyn näkökulmasta.

Ilmastonmuutoksen vaikutukset heijastuvat myös 
työoloihin, työn terveellisyyteen ja turvallisuuteen sekä 
työn sisältöön. Esimerkiksi ilmaston lämpeneminen 
vaikuttaa suoraan rakennustyömailla työskenteleviin 
työntekijöihin, jotka voivat altistua kuumakuormitukselle. 
Kuumuus voi heikentää työntekijän keskittymiskykyä, 
lisätä väsymystä sekä siten altistaa tapaturmille. (SAK, 
2022a.) Työn terveellisyyden ja turvallisuuden arvioin-
nissa ja kehittämisessä tulee huomioida ilmastomuutok-
sen vaikutukset. Työn riittävästä tauottamisesta, suoja-
varusteista sekä viileistä taukotiloista huolehtiminen on 
rakennusalalla tärkeää (SAK, 2022a). 

Työ rakennusalalla
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Työn kuormitustekijät  
rakentamisen alalla
Työ rakentamisen toimialalla voi olla monin tavoin kuormittavaa. Työ voi 
olla fyysisesti raskasta, minkä lisäksi työolosuhteet voivat kuormittaa 
henkisesti tai kognitiivisesti. Haitallinen työkuormitus syntyy usein monen 
kuormitustekijän yhteisvaikutuksesta. 

Toimialasta riippumattomia tyypillisiä työn kuormituste-
kijöitä ovat haastava fyysinen työympäristö, työtehtävien 
fyysinen kuormitus, huono johtaminen, työn organisoinnin 
haasteet sekä asiakkaiden aiheuttama kuormitus (Lindholm, 
2021). Rakentamisessa työympäristöt ovat hyvin moninaisia 
ja vaihtelevia toimialan ja rakentamisen vaiheen mukaan. 
Tässä luvussa tarkastelemme rakennusalalla tehtävän työn 
fyysisiä ja psykososiaalisia kuormitustekijöitä, työn kognitii-
vista kuormitusta sekä työajan kuormittavia piirteitä. Lisäksi 
kuvaamme työympäristöön liittyviä riskejä ja altisteita, jotka 
voivat vaikuttaa alalla työskentelevien työkykyyn. 

Työssä esiintyy useita fyysisiä 
kuormitustekijöitä samanaikaisesti
• Fyysisesti raskas työ kuormittaa tuki- ja liikuntaelimiä 

sekä hengitys- ja verenkiertoelimistöä.

• Rakennusalalla fyysistä kuormitusta aiheuttavat eniten 
seisominen, käveleminen sekä huonot työasennot. 

• Fyysisessä kuormituksessa esiintyy eroja sukupuolten, 
ammattiryhmien ja rakentamisen eri työvaiheiden välillä.

Työn fyysisellä kuormituksella tarkoitetaan tuki- ja liikunta- 
elimistöön sekä hengitys- ja verenkiertoelimistöön kohdis-
tuvaa kuormitusta (Rauramo, 2020). Se syntyy esimerkiksi 
käsin tehtävistä siirroista ja nostoista, hankalista työasen-
noista, toistuvista yksipuolisista liikkeistä sekä seisoen 
tehtävästä työstä ja runsaasta kävelystä. Fyysistä kuormi-
tusta voivat lisätä esimerkiksi puutteellinen tauotus, työym-

päristön ulkoiset haittatekijät, kuten erilaiset sääolot ja 
tärinä, sekä kiire (Lehto ym. 2015; Pesso ym. 2010). Työnte-
kijän kuormittumiseen vaikuttavat fyysisen kunnon lisäksi 
ikä, sukupuoli ja terveys (Hoffrén-Mikkola ym. 2021). Pitkit-
tyessään työn fyysinen kuormittavuus voi aiheuttaa tuki- ja 
liikuntaelinten vaivoja, jotka ovat tyypillisimpiä sairauspois-
saolojen syitä ja voivat johtaa työkyvyttömyyteen (Robroek 
ym. 2017; Wang ym. 2017). Tutkitusti esimerkiksi alaselkäki-
vut ovat yhteydessä työpäivän aikana nostettuun kuormaan 
(Bláfoss ym. 2023). Usein työperäiset tuki- ja liikuntaelinvai-
vat eivät synny hetkessä, vaan vaativat pidemmän ajan.

Rakentamisen  
toimialalla esiintyy useita 

fyysisiä kuormitustekijöitä 
samanaikaisesti.

2000-luvulla työn fyysisessä rasittavuudessa on tapahtunut 
vain hieman keventymistä. Vuoden 2022 Työolobarometrin 
mukaan 37 prosenttia palkansaajista koki työnsä fyysisesti 
raskaaksi. Muita useammin työnsä koki fyysisesti raskaaksi 
työntekijäammateissa toimivat (65 prosenttia) sekä yli 55-vuoti-
aat (43 prosenttia). Naiset ja miehet kokivat työnsä fyysisesti 
raskaaksi lähes yhtä usein. Työolobarometrissa on yhdistetty 
rakentamisen ja teollisuuden toimialan palkansaajat samaan 
ryhmään, joten pelkästään rakennusalan tietoja ei ole saata-
villa. Rakentamisen toimialalla ja teollisuudessa työskentelevät 
tekevät keskivertopalkansaajia yleisemmin fyysisesti raskasta 
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työtä. Näillä toimialoilla raskasta työtä tekevien osuus on 45 
prosenttia. (Lyly-Yrjänäinen, 2023.) Rakentamisen ja teollisuu-
den aloilla koetaan muita aloja yleisemmin rasitusvammojen 
vaaraa. Rakennustyöntekijöistä peräti 93 prosenttia koki rasi-
tusvammat vaaraksi työssään. (Sutela ym. 2019.)

Erilaisia työn fyysisiä kuormitustekijöitä ammattiryhmittäin 
voi tarkastella Työterveyslaitoksen Työelämätieto-palvelussa 
(Solovieva & Viikari-Juntura, 2022). Aineisto on edustava otos 
suomalaisesta väestöstä. Kuvassa 6 kuvataan rakennusalan 
työntekijöiden ja asiantuntijoiden yleisimpiä työn fyysisiä kuor-
mitustekijöitä. Rakennustyöntekijöiden ja talonrakennusalan 
asiantuntijoiden kuormitustekijöissä on yhdistetty naisten ja 
miesten tulokset. Fyysisissä kuormitustekijöissä on selkeitä 
eroja työntekijöiden ja asiantuntijoiden välillä. Rakennusalan 
työntekijöillä esiintyy työssään huomattavasti suuremmissa 
määrin ja useampia fyysisiä kuormitustekijöitä kuin asian-
tuntijoilla. Rakennusalan työntekijöiden fyysistä kuormitusta 
aiheuttavat yleisimmin seisominen tai käveleminen, raskas 
ruumiillinen työ sekä huonot työasennot. Sen sijaan asiantun-
tijoilla fyysistä kuormitusta esiintyy huomattavasti harvemmin. 
Asiantuntijoiden osalta on myös eroa siinä, millä rakentami-
sen alalla työskentelee. Talonrakennuksen asiantuntijat liikku-
vat työmailla eri työkohteissa enemmän kuin maanrakennuk-
sessa. Rakennusalan erityisasiantuntijat tekevät puolestaan 
pääsääntöisesti toimistotyötä, jolloin heidän työnsä yleisin 
fyysinen kuormitustekijä on istuminen. (Solovieva & Viika-
ri-Juntura, 2022.)

KUVA 6. Yleisimmät työn fyysiset kuormitustekijät rakennustyöntekijöillä ja rakennusalan asiantuntijoilla, prosenttiosuudet.  
Lähde: Työelämätieto, Työterveyslaitos (2022b).

Rakennusalan työntekijöillä esiintyy useita fyysisiä kuormitustekijöitä samanaikaisesti

Työterveyslaitos on koonnut kattavan tietopaketin työpai-
koille ja työterveyshuolloille rakennusalan ammattikohtai-
sista työpaikkaselvityksistä (RATS), jossa kerrotaan muun 
muassa eri ammattien kuormitustekijöistä ja niiden hallin-
nasta. Rakentamisen eri vaiheissa työn fyysiset kuormitus-
tekijät vaihtelevat. Esimerkiksi rakennuksen perustusvai-
heessa tyypillisiä ovat hankalat työolosuhteet, jotka liittyvät 
muun muassa eri vuodenaikoihin. Runkovaiheessa korostu-
vat puolestaan kerroksesta toiseen tai telineelle kiipeämi-
nen ja laskeutuminen. Muottityössä ovat tyypillisiä erilaiset 
nosto- ja siirtotyöt ja sisätyövaiheessa hankalat työasennot. 
(Työterveyslaitos, RATS.)

Fyysisesti raskas työ vaatii riittävää hengitys- ja verenkier-
toelimistön kuntoa, jotta työ ei kuormita liikaa ja siitä palau-
tuu. Suositusten mukaan sydän- ja verenkiertoelimistöön 
kohdistuvan työpäivänaikaisen työkuormituksen yläraja 
on kolmasosa henkilön maksimikapasiteetista (Rodgers 

Työn fyysiset  
kuormitustekijät vaihtelevat 

ammattiryhmittäin ja 
rakentamisen eri työvaiheissa.
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ym. 1986). Käytännössä tämä tarkoittaa, että mitä heikompi 
fyysinen kunto, sitä enemmän fyysisesti raskas työ kuormit-
taa. Lunden ym. (2016) tutkimuksen mukaan rakennusalan 
työntekijöillä työajasta noin 14 prosenttia ylitti suositellun 
kuormituksen ylärajan. Työajasta keskimäärin viisi tuntia 
tapahtui alle 20 prosentin kuormitustasolla maksimista. 
Kuormituksessa havaittiin kuitenkin suuria eroja eri ammat-
tien välillä. Esihenkilöillä ja projektijohtajilla kuormitus ylit-
tyi vain muutamien minuuttien ajan työpäivän aikana, kun 
taas kirvesmiehillä, muurareilla ja apumiehillä työpäivästä 
noin viidennes ylitti kuormituksen ylärajan. Sydän- ja veren-
kiertoelimistön kuormituksella oli merkittävä yhteys työnte-
kijän ikään ja hapenottokykyyn. Vanhemmilla työntekijöillä 
kuormitus oli alhaisempi. (Lunde ym. 2016.)

Taulukossa 1 on esitelty työvälineisiin liittyviä ominai-
suuksia, joiden avulla voi vähentää työntekijöiden fyysistä 
kuormittumista. 

Periaate Hyöty

Käytetään vipuvarsia Tarvitaan pienempi voima

Käytetään tukivarsia/
pyöriä

Turha kannattelu pois, sillä 
taakka voidaan suunnata tarkasti

Käytetään pitkiä 
varsia

Parempi työasento, ei 
kumartelua

Kädensijojen 
muotoilu

Pienempi voiman tarve, 
paremmat asennot

Materiaaliin sopiva 
työkalu Parempi ote/tehokkuus

Keveämpi 
työkalumateriaali Pienempi kuormitus

Iskua vaimentava 
materiaali Pienempi rasitus

Tehtävään sopiva 
työtaso Parempi työasento/turvallisuus

TAULUKKO 1. Esimerkkejä apuvälineistä ja niiden hyödyistä 
(Työterveyslaitos, RATS).

  Lue lisää: 

Käsin tehtävät nostot ja siirrot työssä, opas, Työsuojelu- 
hallinto. Täällä

Ergonomiaopas rakentajille, opas, VTT. Täällä

Työn kuormitustekijät

19

https://tyosuojelu.fi/documents/154017715/168016298/Käsin_tehtävät_nostot_ja_siirrot_työssä_TSO_23_2014.pdf/88c24e48-bf5d-456f-bcf4-073d177bdd6a/Käsin_tehtävät_nostot_ja_siirrot_työssä_TSO_23_2014.pdf?t=1483618612979
https://docplayer.fi/17025787-Tutkimusraportti-nro-vtt-r-11070-06-30-11-2006-ergonomiaopas-rakentajille-kirjoittajat-tarja-makela-hannu-kauranen.html


Tietoa työkyvystä 1/2024

Työn psykososiaalinen kuormittavuus 
vaihtelee eri ammattiryhmissä
• Työn henkinen kuormittavuus on lisääntynyt 

rakennusalalla.

• Rakennusalalla eniten henkistä kuormitusta aiheuttavat 
kiire ja työmäärä.

• Työn psykososiaalisilla kuormitustekijöillä on 
yhteys rakennusalan työntekijöiden tuki- ja 
liikuntaelinsairauksiin.

Psykososiaalinen kuormitus työssä voi liittyä esimer-
kiksi työn sisältöön, työjärjestelyihin, johtamiseen tai 
työyhteisön toimintaan. Työelämässä ja työssä tapahtu-
neet muutokset voivat tuoda uudenlaisia riskejä työhön. 
Rakennusalalla psykososiaalisia kuormitustekijöitä oli 
arvioitu noin 70 prosentissa työterveyshuollon tekemissä 

työpaikkaselvityksissä, ja noin 60 prosentissa työsuoje-
luvalvonnan tekemissä tarkastuksissa oli huomioitu 
psykososiaaliset kuormitustekijät vaarojen arvioinnissa 
(Maanavilja, 2021). Psykososiaalisella kuormituksella voi 
olla useita kielteisiä vaikutuksia. Esimerkiksi stressioi-
reet näkyvät yleisimmin unihäiriöinä ja rasittuneisuutena 
(Pesso ym. 2010). Lisäksi psyykkinen työn kuormitus alen-
taa työtyytyväisyyttä ja heikentää suorituskykyä (Prase-
tya & Natalia, 2020). 

Vuoden 2022 Työolobarometrin mukaan palkansaajista 65 
prosenttia oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että työ 
on henkisesti raskasta. Työnsä kokivat henkisesti raskaaksi 
muita useammin ylemmät toimihenkilöt (74 prosenttia) sekä 
18–34-vuotiaat (67 prosenttia). (Lyly-Yrjänäinen, 2023.) Koke-
mus työn henkisestä kuormittavuudesta näyttää lisäänty-
neen viime vuosina, niin myös rakennusalalla. Vuonna 2011 
rakennusalalla työnsä koki henkisesti vähintään melko rasit-
tavaksi noin joka neljäs työntekijä (Rakennusteollisuus, 2011). 
Vuonna 2022 teollisuuden ja rakentamisen toimialalla 53 
prosenttia oli vähintään jokseenkin samaa mieltä, että työ 
on henkisesti raskasta (Lyly-Yrjänäinen, 2023). 

Reilu puolet rakennusalan 
ammattilaisista kokee  
työnsä henkisesti raskaaksi.

Työn sisältöön liittyvä kuormitus voi syntyä esimerkiksi työn 
yksitoikkoisuudesta tai pirstaleisuudesta, työn muutoksista 
tai jatkuvasta epävarmuudesta (Riikonen, 2022). Rakenta-
minen on vaativaa työtä, johon kuuluu olennaisena osana 
ongelmien ratkaisu. Töitä ei usein pysty toteuttamaan alku-
peräisten suunnitelmien mukaan, vaan työn toteuttamiseen 
täytyy keksiä vaihtoehtoisia ratkaisuja. Kuormitusta rakennus-
alalla voi aiheuttaa myös uusien teknologioiden käyttöönotto. 
(Pesso ym. 2010.) Lisäksi monia rakennusalan työnjohtajia 
ja asiantuntijoita kuormittaa työn vastuullisuus ja vaativuus 
(Arvaja, 2021). Työn vastuualueista kuormitusta voivat aiheut-
taa esimerkiksi vetovastuu työmaasta, työturvallisuudesta 
huolehtiminen, taloudellinen vastuu sekä aikataulussa pysy-
minen (Repo & Räsänen, 2020; Työterveyslaitos, RATS).

Työjärjestelyihin liittyvä kuormitus voi liittyä esimerkiksi työn 
määrään, työaikoihin tai aikapaineeseen ja kiireeseen työssä 
(Riikonen, 2022). Palkansaajista vajaa viidennes on sitä mieltä, 
että työt on organisoitu hyvin. Miehet ovat hieman tyytyväi-
sempiä työn organisointiin kuin naiset (19 prosenttia vs. 16 
prosenttia). Ammattiryhmittäin tarkasteltuna työntekijät (22 
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prosenttia) ovat tyytyväisempiä kuin alemmat (18 prosenttia) 
tai ylemmät toimihenkilöt (13 prosenttia). (Sutela ym. 2019.) 
Rakennusalalla työn organisointiin, työnjakoon, äkillisiin 
muutoksiin, työn pirstaleisuuteen ja työn jatkuvuuteen liitty-
vää kuormitusta koki jonkin verran noin 40 prosenttia vastaa-
jista. Noin puolet toimialalla työskentelevistä joutuu kiirehti-
mään saadakseen työnsä valmiiksi ja vajaa kolmannes koki, 
että joutuu keskeyttämään työnsä jonkin väliin tulevan asian 
vuoksi. (Rakennusteollisuus, 2011.) 

Vuoden 2022 Työolobarometrin mukaan teollisuuden 
ja rakentamisen toimialalla kaksi kolmasosaa palkansaa-
jista työskentelee tiukkojen aikataulujen mukaan vähintään 
viikoittain (Lyly-Yrjänäinen, 2023). Rakennusalan työnjoh-
tajat ja työntekijät kokevatkin kohtuuttoman aikapaineen 
ja liiallisen työmäärän eniten psykososiaalista kuormitusta 
aiheuttaviksi tekijöiksi. Lisäksi epäselvä työnjako ja jatku-
vat keskeytykset kuormittavat rakennusalan työjohtajia. 
Työntekijöitä kuormittaa puolestaan se, että heille voi tulla 
ohjeistuksia ja pyyntöjä useammalta työnjohtajalta lähes 
samanaikaisesti, mikä vaatii venymistä eri suuntiin. (Turu-
nen, 2023.) Aikataulujen lisäksi kiire voi johtua äkillisistä tai 
yllättävistä tekijöistä, joita ei ole mahdollista hallita tai joita 
on vaikea ennakoida, kuten esimerkiksi runsas lumentulo 
(Pesso ym. 2010; Turunen, 2023). Kiire ja yllättävät tilanteet 
voivat uhata myös rakennusalan työnjohtotehtävässä työs-
kentelevien työkykyä (Savinainen ym. 2012).

Aikapaine ja kohtuuton työmäärä ovat keskeisiä psykososiaalisia 
kuormitustekijöitä rakennusalan työnjohtajilla ja työntekijöillä.

Työyhteisön sosiaaliseen toimivuuteen liittyvä kuormitus 
voi syntyä esimerkiksi puutteellisesta johtamisesta, vähäi-
sestä sosiaalisesta tuesta, vuorovaikutuksen haasteista tai 
heikosta tiedonkulusta (Riikonen, 2022). Kuormituksen ylei-
simmät syyt liittyvät ristiriitoihin sekä erilaisiin muutosti-
lanteisiin (Työterveyslaitos, RATS). Savinaisen ym. (2013) 
tutkimus osoitti, että rakennusalalla tyytymättömyyttä 
esihenkilötyössä aiheuttavat esimerkiksi puutteet tiedotta-
misessa, suunnitelmallisuudessa ja järjestelmällisyydessä 
sekä kannustamattomuus. Monet rakennusalan työntekijät 
kokevat, että heidän saamansa palaute kohdistuu enemmän 
työmaan tavoitteiden toteutumiseen kuin heidän suoriutu-
miseensa omassa työssään. Työnjohto oli sitä mieltä, että 
esihenkilöiden palautteenannossa on eniten kehitettä-
vää. He myös kokivat, että he saavat enemmän tukea kolle-
goiltaan kuin omilta esihenkilöiltään tai työntekijöiltään. 
(Savinainen, 2013.) Koronapandemia on voinut vaikuttaa 
työyhteisön sosiaaliseen toimivuuteen myös rakentamisen 
toimialalla. Rakennusalan toimihenkilöillä työn monipaik-
kaisuus on yleistynyt viime vuosina. Vuonna 2022 joka viides 
teollisuuden ja rakentamisen toimialan palkansaajista teki 
etätöitä vähintään viikoittain (Lyly-Yrjänäinen, 2023). 

Tutkimuksissa on havaittu joitakin eroja psykososiaa-
lisissa kuormitustekijöissä rakennusalalla eri kokoisissa 
yrityksissä sekä erilaisissa työtehtävissä. Esimerkiksi Väisä-

sen (2022) tutkimuksessa rakennusalan toimihenkilöiden 
psykososiaalista kuormitusta esiintyi enemmän isoissa pörs-
siyrityksissä kuin pienissä perheyrityksissä. Yhtenä syynä 
voi olla, että suurissa ja nopeasti kasvaneissa yrityksissä 
tehtävänkuvat hakevat vielä muotoaan, johdolla voi olla 
paljon alaisia, jolloin tuki voidaan kokea riittämättömänä, 
tiedonkulussa voi esiintyä haasteita tai perehdytys voi olla 
vajavaista. Suurissa ja kasvavissa yrityksissä voi olla myös 
enemmän kiirettä ja keskeytyksiä kuin pienemmissä yrityk-
sissä. Kilpailu hyvistä työnjohtajista ja työmaamestareista 
on kovaa, ja monissa yrityksissä onkin havahduttu henki-
sen kuormittumisen ehkäisyn tarpeeseen. (Väisänen, 2022.) 
Ehrnroothin (2021) tutkimus puolestaan osoitti, että yleisim-
min sosiaalista kuormitusta kokivat työssään myynti-, tutki-
mus- tai asumispalveluissa työskentelevät (vähintään melko 
usein -kokeneiden osuus noin 20 prosenttia). Seuraavaksi 
yleisemmin kuormitusta kokivat työnjohtajat, työpäälliköt, 
rakennussuunnittelun arkkitehdit ja työpäälliköt sekä raken-
nuttajat, joista noin 15 prosenttia koki sosiaalista kuormi-
tusta vähintään melko usein. 

Työn psykososiaaliset kuormitus- 
tekijät ovat yhteydessä 

rakennusalan työntekijöiden 
tuki- ja liikuntaelinsairauksiin.

Työn psykososiaalisilla kuormitustekijöillä on yhteys 
rakennusalan työntekijöiden tuki- ja liikuntaelinsairauk-
siin – siksi kuormitustekijöitä kannattaa ennakoivasti pyrkiä 
hallitsemaan. Tutkimuksista on saatu vahvaa näyttöä muun 
muassa rakennusalan korkeiden työn vaatimusten ja henki-
sen stressin sekä tule-sairauksien välillä. Keskinkertaista 
näyttöä on löytynyt tule-sairauksien yhteydestä alhaiseen 
työtyytyväisyyteen sekä rajallista näyttöä alhaisen työn 
hallinnan ja työn epävarmuuden sekä tule-sairauksien väli-
sestä yhteydestä. (Anwer ym. 2021.)

  Lue lisää:  

Rakentajan rukkanen, mielenterveyden työkalu, Rakennus-
liitto. Täällä

Kohti hyvinvoivaa työyhteisöä – ennakoivat toimet mielen 
tueksi, opas, Työturvallisuuskeskus. Täällä

Työn kuormitustekijät

21

https://rakennusliitto.fi/tyoelamatietoa/tyoturvallisuus-ja-terveys/rakentajan-rukkanen/
https://ttk.fi/julkaisu/kohti-hyvinvoivaa-tyoyhteisoa-ennakoivat-toimet-mielen-tueksi/


Tietoa työkyvystä 1/2024

Työn kognitiivinen kuormitus  
on lisääntynyt
• Yhä useampi työ edellyttää monenlaisia 

tiedonkäsittelyn toimintoja, havaitsemista, huomion 
suuntaamista, muistamista ja ongelmanratkaisua. 

• Rakennusalan työn kognitiivinen kuormitus liittyy usein 
aikapaineeseen, häiriöihin ja keskeytyksiin sekä monen 
asian muistamiseen samanaikaisesti.

• Puhehäly ja melussa työskentely lisäävät kognitiivista 
kuormitusta.

Työn kognitiivinen kuormitus on merkittävä psykososiaa-
lisen kuormituksen osa-alue. Kognitiivinen kuormitus viit-
taa tyypillisesti tiedonkäsittelyyn, kuten tarkkaavaisuuteen 
tai työmuistiin, kohdistuvaan kuormitukseen. Työn kogni-
tiivinen kuormitus voi liittyä esimerkiksi työtehtävän vaati-
muksiin, kuten oppimiseen, suunnitteluun ja ideointiin, tai 
työn erilaisiin olosuhteisiin, kuten aikapaineeseen, häiri-
öihin ja keskeytyksiin. Myös epäselvät ohjeet ja odotukset 
sekä monitekeminen ovat aivoja kuormittavia työn piirteitä. 
(Kalakoski ym. 2022.)

Työn tiedonkäsittelyyn liittyvät vaatimukset ovat lisään-
tyneet huomattavasti. Yhä useampi työ edellyttää monen-
laisia tiedonkäsittelyn toimintoja, havaitsemista, huomion 
suuntaamista, muistamista ja ongelmanratkaisua. (Kala-
koski ym. 2022.) Kognitiivista kuormitusta esiintyy myös 
rakennustyöntekijöiden työssä, vaikka yleisemmin onkin 
tutkittu alan asiantuntijoiden työtä. Rakennustyöntekijöi-
den työtehtävät vaativat työmuistia ja tarkkaavaisuutta. 
Lisäksi työssä esiintyy usein keskeytyksiä ja asioiden sovel-
tamista, jos alkuperäiset suunnitelmat eivät ole toteuttamis-
kelpoisia. Lisäksi teknologia ja erilaiset mobiilisovellukset 
muuttavat alan työtä, ja vaikuttavat myös työn kognitiivisiin 
vaatimuksiin. Työterveyslaitoksen kyselytutkimuksen (Valto-
nen, 2023) mukaan rakennusalan asiantuntija-, toimihen-
kilö- ja johtotehtävissä toimivien yleisimmät aivotyön kuor-
mitustekijät olivat jatkuva huomion siirtäminen asiasta tai 
tehtävästä toiseen, usean keskeneräisen asian samanaikai-

nen mielessä pitäminen, työskentely kiireessä, meneillään 
olevan tehtävän keskeytyminen, toimiminen ristiriitaisten 
ohjeiden tai odotusten pohjalta sekä useiden eri laittei-
den tai ohjelmistojen käyttäminen. Nämä vaatimukset koki 
vähintään jonkin verran kuormittavaksi yli 70 prosenttia 
kyselyyn vastanneista, ja heistä 20 prosenttia koki ne erit-
täin kuormittavaksi. Kuormittumisen kokemus oli lisään-
tynyt vuodesta 2021 useiden eri laitteiden tai tietokone-
ohjelmien käyttämisessä, tilan, etäisyyksien tai suuntien 
hahmottamisessa sekä uusien tietokoneohjelmien tai lait-
teiden käytön oppimisessa. Kuormitusta aiheuttivat myös 
puhehälyssä tai melussa työskentely. (Valtonen, 2023.) Usein 
työmailla käytetään eri järjestelmiä myös rinnakkain, minkä 
lisäksi kuormitusta aiheuttaa teknologioiden toimimatto-
muus (Eriksson ym. 2023). 

Vieri (2022) selvitti opinnäytetyössään talonrakennus-
alan asiantuntijatyötä tekevien teknostressiä ja kognitii-
vista kuormitusta. Kuormitusta arvioitiin asteikolla 1–7; 
täysin samaa mieltä – täysin eri mieltä. Tulosten mukaan 
asiantuntijatyössä käsiteltävä tietomäärä koettiin melko 
kuormittavana. Naiset kokivat tietomäärän liian kuormit-
tavana miehiä yleisemmin (5,0 vs. 4,0). Työn keskeytyk-
siä esiintyi runsaasti, ja naiset kokivat, että he joutuivat 
keskeyttämään työnsä sähköpostien, ilmoitusten tai vies-
tien vuoksi enemmän kuin miehet (6,2 vs. 5,4). Keskeytyk-
siä esiintyi eniten urakoitsijoilla, suunnittelijoilla ja tilaa-
jilla. Rakennuttajakonsultit ja valvojat kokivat työssään 
vähiten keskeytyksiä. Sähköpostien ja muiden herätteiden 
lisäksi keskeytyksiä työssä aiheuttivat ennakoimattomat 
vuorovaikutustilanteet. Vaikka ne katkaisevatkin yhtäjak-
soista työskentelyä, koettiin ne tärkeiksi työn tavoitteiden 
kannalta. Talonrakennusalan asiantuntijoiden teknologia-
osaamisen kuormittavuudessa esiintyi eroja ikäryhmien 
välillä. Eniten kuormitusta kokivat 35–49-vuotiaat (3,9) ja 
vähiten alle 34-vuotiaat (3,0).

Rakennusalalla koetaan 
aivotyön kuormitusta 

suunnilleen saman verran kuin 
muilla toimialoilla. 

Rakennusalan töissä 
esiintyy useita kognitiivisia 
kuormitustekijöitä.

Kaikki aivotyön piirteet eivät kuitenkaan ole kuormittavia. 
Aivotyön kokonaistilannetta, eli koetaanko erilaiset aivotyön 
vaatimukset kuormittavina vai innostavina, voi tarkastella 
Työterveyslaitoksen Työelämätieto-palvelussa (Kalakoski 
ym. 2021). Tulokset osoittavat, että rakennusalan asiantun-
tija-, toimihenkilö- ja johtotehtävissä olevat kokevat kuor-
mittuneisuutta suunnilleen saman verran kuin Työterveys-
laitoksen vertailuaineiston vastaajat (Valtonen, 2023). 
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Liukuvasta työajasta voidaan sopia paikallisesti. (Rakennus-
alan toimihenkilöiden työehtosopimus, 2023.) Asiantuntija-
tehtävissä toimivilla työaikaan liittyvää kuormitusta voi syntyä 
esimerkiksi työn sitovuudesta, aikapaineesta, työn rajattomuu-
desta, jatkuvista ja ennakoimattomista keskeytyksistä sekä 
työn ja vapaa-ajan välisen rajan häilyessä (Airila, 2022).

Osa rakennusalan töistä on urakka- tai kausiluonteisia, 
jolloin ollaan sään armoilla, esimerkiksi katto- ja ulkoeristys-
töissä tai asfalttitöissä. Tällaisia työtehtäviä voidaan tehdä 
vain osan aikaa vuodesta tai leudolla säällä, mikä voi edellyt-
tää työpäivien venymistä sekä yli- ja viikonlopputöitä. (Työter-
veyslaitos, RATS).

Airikka ym. (2018) ovat raportoineet Tilastokeskuksen 
Työvoimatutkimukseen perustuen vuonna 2017 tehtyjä 
ylitöitä eri ammattiryhmissä. Rakentamisen toimialaan liit-
tyvistä ammattiryhmistä esimerkiksi työkoneiden kuljetta-
jista 17 prosenttia teki ylitöitä (keskimäärin yhdeksän tuntia/
vko), rakennusten viimeistelytyöntekijöistä joka kymmenes 
(keskimäärin seitsemän tuntia/vko) ja rakennustyöntekijöistä 
kahdeksan prosenttia (kuusi tuntia/vko). Toimihenkilöistä joka 
viides työnjohtaja teki ylitöitä (kahdeksan tuntia/vko) sekä 
arkkitehdeistä, suunnittelijoista ja maanmittaajista 12 prosent-
tia teki ylitöitä (keskimäärin viisi tuntia/vko). Rakentamisessa 
aikataulut ovat yleensä tiukkoja ja projekteja voi olla useampi 
limittäin. Projektin eri vaiheissa voi tulla yllätyksiä, mikä viiväs-
tyttäisi seuraavia työvaiheita ilman ylitöitä. 

Työaikojen aiheuttama kuormitus  
on yksilöllistä
• Työaikoihin voi liittyä useita kuormittavia piirteitä.

• Olennaista on tunnistaa kunkin työn työaikojen 
kuormittavat piirteet ja löytää ratkaisuja niiden 
hallintaan.

• Kuormittavat työajan piirteet voivat lisätä 
työtapaturmariskiä rakennusalalla.

• Työntekijöiden vaikutusmahdollisuuksilla työaikoihin 
on monia myönteisiä vaikutuksia.

Työaikoihin liittyy useita kuormittavia piirteitä, jotka voivat 
vaikuttaa haitallisesti työkykyyn sekä fyysiseen, psyykkiseen 
ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Nämä piirteet voivat koskea 
esimerkiksi työajan pituutta, vuorokauden aikaa, työn inten-
siteettiä, palautumista ja sosiaalisia tekijöitä, kuten työn 
ja muun elämän yhteensovittamista. (Härmä & Kecklund, 
2010.) Työturvallisuuslain (738/2002, 10§) mukaan työnan-
tajan on selvitettävä ja arvioitava työaikojen aiheuttamat 
haitta- ja vaaratekijät etukäteen. 

Tutkimusten mukaan epäsäännöllistä työaikaa tekevillä 
on todettu muita enemmän stressiä, hermostuneisuutta ja 
väsymystä (Partonen, 2020). Myös työaikojen ennakoimat-
tomuus voi kuormittaa ja esimerkiksi heikentää unen laatua 
ja lisätä nukahtamisvaikeuksia sekä väsymystä (Harknett 
ym. 2020). Työn ja vapaa-ajan tasapaino puolestaan paran-
taa työtyytyväisyyttä ja suorituskykyä (Prasetya ym. 2020). 
Olennaista on tunnistaa kunkin työn työaikojen kuormitta-
vat piirteet ja löytää ratkaisuja niiden hallintaan. On myös 
muistettava, että kuormittuminen on yksilöllistä.

Suomen rakennusalan työehtosopimuksen (2023–2025) 
mukaan säännöllinen työaika on enintään kahdeksan tuntia 
vuorokaudessa ja 40 tuntia viikossa. Myös kolmivuoro- ja 
jaksotyössä työaika tasoittuu 40 tuntiin viikossa. Työajan 
lyhennys on vuodessa 96 tuntia. Työaika on yksivuorotyössä 
kello 7–16. Kaksivuorotyössä työaika alkaa kello 6 ja päättyy 
viimeistään kello 24 vuorojen vaihtuessa viikoittain. Paikalli-
sesti voidaan sopia myös muista työaikajärjestelyistä, mutta 
työajan pitää tasoittua puolen vuoden aikana enintään 40 
tuntiin viikossa. (Rakennusalan työehtosopimus, 2023.) 

Rakennusalan toimihenkilöillä on sama säännöllinen työaika 
kuin työntekijöillä, jos toimihenkilö työskentelee työkohteessa 
tai työpaikassa, jossa noudatetaan kahdeksan tunnin ja 40 
viikkotunnin työaikaa. Muissa tapauksissa toimihenkilöiden 
työaika on enintään 7,5 tuntia päivässä ja 37,5 tuntia viikossa. 

Kuormittavat työajan piirteet 
voivat lisätä työtapaturma- 

riskiä rakennusalalla.

Työn kuormitustekijät
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Vuorotyön aiheuttama kuormitus voi näkyä vuorokausi-
rytmin ja unen häiriintymisenä sekä riskikäyttäytymisenä 
(Garde ym. 2020; Kecklund & Axelsson, 2016). Vuoro- ja 
yötyö lisäävät muun muassa tapaturma- ja onnettomuus-
riskiä. Esimerkiksi 12 tunnin työvuoroissa tapaturmariski 
on kaksinkertainen kahdeksan tunnin työvuoroon verrat-
tuna. (Wagstaff & Sigstad, 2011.) Myös rakennustyönte-
kijöillä on havaittu haitallinen yhteys pitkien työpäivien 
ja epäsäännöllisen työajan sekä työturvallisuuden välillä 
(Dong, 2005). Vuorotyöhön sopeutuminen on yksilöllistä, ja 
esimerkiksi ikä vaikuttaa vuorotyöstä palautumiseen. Siksi 
yli 50-vuotiaille suositellaankin yötyön määrän vähentämistä 

Työkalu työaikojen  
kuormittavuuden arviointiin
Työterveyslaitoksen työaikojen 
liikennevalomallin avulla voi arvioida 
työaikoihin liittyviä kuormitustekijöitä 
sekä suunnitella työaikamalleja. Mallissa 
arvioidaan seuraavia työajan kuormittavia 
piirteitä: työajan pituus, työajan 
ajoittuminen, palautuminen, työn ja 
muun elämän yhteensovittaminen sekä 
vaikutusmahdollisuudet työaikoihin. Lisäksi 
tulisi arvioida säännöllisesti työaikojen 
ennustettavuutta. 

Lue lisää: Työaikojen arvioinnin 
liikennevalomalli, Työterveyslaitos

ja pitkien työaikojen välttämistä. (Työterveyslaitos, 2022c.) 
Myös muilla työpaikan toimilla, kuten työn ja työympäristön 
muokkauksella, voidaan tukea ikääntyvien työssä jatkamista.

Työpaikoilla on monia keinoja hallita työaikoihin liitty-
vää kuormitusta, kuten työajan joustoilla ja vaikutusmah-
dollisuuksilla työaikoihin. Vuoden 2022 Työolobarometrin 
mukaan teollisuuden ja rakentamisen toimialan palkan-
saajista kahdella kolmasosalla oli käytössään päivittäiset 
joustot ja vapaapäivät. Viidellä prosentilla oli käytössään 
ainoastaan päivittäiset joustot. Suurin osa näiden alojen 
palkansaajista (70 prosenttia) oli sitä mieltä, että työajan 
joustot ovat riittäviä työn ja muun elämän yhteensovitta-
misen kannalta. (Lyly-Yrjänäinen, 2023.) 

Työntekijöiden vaikutusmahdollisuuksilla työaikoihin 
on monia myönteisiä vaikutuksia. Vaikutusmahdollisuu-
det työaikoihin helpottavat esimerkiksi työn ja vapaa-ajan 
yhteensovittamista, parantavat unenlaatua ja palautumista 
sekä vähentävät masennusta, ahdistuneisuutta sekä stres-
siä (Albrecht ym. 2023; Yu ym. 2022). On myös havaittu, että 
erityisesti ikääntyvät hyötyvät vaikuttamismahdollisuuk-
sista työaikoihin. Heikkojen vaikutusmahdollisuuksien on 
todettu lisäävän riskiä muun muassa tuki- ja liikuntaelin-
sairauksista johtuviin sairauspoissaoloihin (Albrecht ym. 
2020) sekä työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymiseen (Vahtera 
ym. 2010).

Työaikajoustoilla  
ja vaikuttamis- 
mahdollisuuksilla  
voi vähentää työaikojen 
aiheuttamaa kuormitusta.
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Rakentamisen työympäristöön  
liittyy useita riskejä ja altisteita
• Rakennusalalla esiintyy monia altisteita, kuten melu, 

tärinä sekä erilaiset pölyt.

• Työnantajan velvollisuus on ilmoittaa syöpävaarallisille 
aineille altistuneet työntekijät ASA-rekisteriin, jos 
altistuskriteerit täyttyvät.

• Altistumisissa on suuria eroja rakennusalan eri 
ammattien välillä.

• Asianmukaisten henkilösuojainten käytöllä voidaan 
vähentää merkittävästi altisteiden aiheuttamia 
terveysriskejä.

Rakentamisen työympäristöt ovat hyvin erilaisia, ja ne 
muuttuvat rakentamisen edetessä sekä vuodenaikojen 
mukaan. Rakennustyössä voi altistua fysikaalisille tekijöille, 
kuten melulle, iskumelulle, tärinälle ja erilaisille pölyille. 
Lisäksi lämpötilojen vaihtelut ja muuttuvat sääolot, kuten 
kuumuus, kylmyys, veto, kosteus, märkyys ja valaistus, 
vaikuttavat työolosuhteisiin ja toimintakykyyn. Erilaiset 
sääolosuhteet ja lämpötilaerot tuovat haasteita niin työn 
tekemiselle kuin pukeutumiselle. Lämpötilan vaihtelut ja 
sääolot voivat lisätä myös tapaturmariskiä. (Työterveyslai-
tos, RATS.) Työnantajan velvollisuus on työturvallisuuslain 
nojalla laatia työsuojelun toimintaohjelma, jossa huomioi-
daan muun muassa työolojen ja työympäristön vaikutukset 
työntekijöiden terveyteen. Toimintaohjelmassa määritel-
lään myös työpaikan työterveys- ja työturvallisuustoimin-
nan tavoitteet.

Työnantajan tekemän riskiarvioinnin ja työterveyshuol-
lon tekemän työpaikkaselvityksen perusteella voidaan 
kartoittaa ne työntekijät, jotka altistuvat työssään, ja 
joille altisteet aiheuttavat terveysriskin. Työterveyshuolto 
myös seuraa työssään paljon altistuneiden työntekijöi-
den terveyttä määräaikaistarkastuksilla. Lain (452/2020) 
mukaan työnantajien on tarvittaessa seurattava työnte-
kijöiden altistumista syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville 
tekijöille ja perimää vaurioittaville aineille työpaikalla 
työhygieenisillä mittauksilla ja työntekijöiden biologisilla 
altistumismittauksilla. Lisäksi työnantajalla on velvollisuus 
ilmoittaa syöpävaarallisille aineille 20 päivän aikana 2–4 
tuntia/päivä vuodessa altistuneet työntekijät Työterveys-
laitoksen ylläpitämään ASA-rekisteriin. 

Tässä luvussa kuvataan lyhyesti rakennusalalla yleisim-
piä työkykyyn vaikuttavia riskejä.

Melulle altistutaan monissa rakennusalan työtehtävissä.

Asianmukaisilla kuulo- 
suojaimilla voidaan pienentää 

tehokkaasti kuulovaurion riskiä. 

Työn kuormitustekijät
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Tutkimusten mukaan melualtistus ei ole juurikaan muut-
tunut parin vuosikymmenen aikana (Lewkowski ym. 2018). 
Rakennustyössä monet usein käytössä olevat laitteet, kuten 
sahat, sirkkelit, porakoneet ja naulaimet, aiheuttavat paljon 
melua, minkä seurauksena jo muutaman minuutin päivit-
täinen altistuminen voi lisätä kuulovaurion riskiä. (Työter-
veyslaitos, RATS.) Melualtistukselle on määritelty toiminta- ja 
raja-arvot (Valtioneuvoston asetus 400/2008). Toiminta-ar-
voilla tarkoitetaan melulle altistumisen tasoja, jotka saat-
tavat aiheuttaa kuulovaurion. Päivittäisen melualtistuksen 
alempi toiminta-arvo on 80 desibeliä ja ylempi 85 desibe-
liä. Päivittäisen melualtistuksen raja-arvo on 87 desibeliä. 
(Työsuojeluhallinto, 2022.) Rakennusalalla useat eri työtehtä-
vät ylittävät vähintään melun alimman toiminta-arvon. Piik-
kaus- ja poraustyössä sekä betonipinnan hionnassa ylittyy 
myös ylempi toiminta-arvo (85 dB). (Rantanen & Pääkkönen, 
2008; Tuulkari, 2016.) Melualtistus vaihtelee huomattavasti 
eri ammateissa. Esimerkiksi muurarien, peltityöntekijöiden, 
betonityöntekijöiden ja käyttöinsinöörien työpäivänaikai-
nen melualtistus jäi keskimäärin alle ylimmän toiminta-ar-
von (Lewkowski ym. 2018).

Melualtistumisen vähentämiseksi on tärkeää, että koneita 
käytettäessä ja työmailla liikuttaessa käytetään asianmu-
kaisia kuulosuojaimia. Työskentelynaikaiseen melutasoon 
voidaan vaikuttaa myös työvaiheiden oikealla ajoituksella 
ja konevalinnoilla. Lisäksi on tärkeää pitää huolta koneista 
ja työkaluista, etteivät rikkinäiset laitteet aiheuta lisämelua. 
(Työterveyslaitos, RATS.)

Melun lisäksi tyypilliset rakennustyössä tarvittavat koneet 
aiheuttavat käsiin kohdistuvaa tärinää. Koneiden tärinä-
tasot vaihtelevat hyvin paljon. Valtioneuvoston asetuk-
sessa koneiden turvallisuudesta (400/2008) määrätään, 
että koneen käyttöohjeessa on mainittava koneen tärinä-
arvo, jos se ylittää asetetun toiminta-arvon 2,5 m/s2. Täri-
nälle päivittäin jo 15 minuutin–tunnin mittainen altistumi-
nen voi aiheuttaa terveysriskin. (Työterveyslaitos, RATS.)  
Tuulkarin (2016) tekemien tärinämittausten mukaan piik-
kaus- ja poraustehtävissä sekä betonipinnan hionnassa täri-
nän toiminta-arvo ylittyi selvästi. Arvioitaessa tärinäaltis-
tusta yksittäinen työpäivänaikainen altistus ei anna riittävää 
kuvaa, vaan sen lisäksi tulee huomioida työn säännöllisyys 
eli se, kuinka usein samaa työtä tehdään, sekä työasentojen 
vaikutus tarvittavaan puristusvoimaan. Työasennon merki-
tys näkyy esimerkiksi siinä, missä asennossa yläraajat ovat, 
eli kuinka paljon joutuu käyttämään puristusvoimaa työvä-
linettä pidellessä. (Tuulkari, 2016.)

Tärinäaltistus pysyy hallinnassa, kun käsikäyttöisillä 
koneilla työskennellään käyttöohjeen mukaan, valitaan 
vähiten tärisevä kone kyseiseen tehtävään ja käytetään 
mahdollisuuksien mukaan muita työmenetelmiä. Koneita 
valitessa on hyvä huomioida, että koneessa on vaimenne-
tut kahvat tai joustava pinnoite, se on ergonominen (eli ei 
vaadi paljon puristusvoimaa), ja että sitä voi käyttää myös 
käsineet kädessä. (Työterveyslaitos, RATS.) Myös työkierto 
on hyvä ratkaisu tärinän vähentämiseen (Malve, 2023).

Rakennusmateriaaleja käsitellessä ilmaan vapautuu erilai-
sia pölyjä, jotka suurina määrinä esiintyessään aiheuttavat 
terveydellisen riskin. Tyypillisiä pölyjä ovat puupöly, betoni-, 

Monet rakennustyössä tarvittavat työvälineet  
aiheuttavat käsitärinää.

Pölyille altistumista  
voi vähentää oikeilla 

torjuntatoimilla, työn 
rytmittämisellä, hyvillä 

siivouskäytännöillä ja 
henkilösuojaimilla.
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tasoite- ja kivipöly sekä kuitupöly. Vuonna 2020 voimaan-
tulleen lakimuutoksen myötä työnantajien tulee ilmoittaa 
rekisteriin myös kvartsipölylle altistuneet. Kvartsipöly on 
yksi rakentajien terveyden kannalta merkityksellisimmistä 
syöpävaarallisista altisteista. Taulukkoon 2 on koottu raken-
nusalalla yleisesti esiintyvät fysikaaliset riskitekijät ja altis-
teet sekä niiden mahdolliset terveysvaikutukset, jos altis-
tuksen määrä on suuri.

Suomessa eniten työperäisiä sairauksia ja ennenaikaisia 
kuolemia aiheuttava kemiallinen altiste on asbesti (Työter-
veyslaitos www-sivut: asbesti). Vaikka asbestin käyttö 
kiellettiin Suomessa vuonna 1993, sille voi edelleen altis-
tua muun muassa poisto-, purku-, huolto- ja kunnossapi-
totyössä. Asbestin aiheuttamat sairaudet tulevat viiveellä. 
Altistumisesta on voinut kulua vuosikymmeniä ennen 
sairauden havaitsemista. (Oksa ym. 2019.) Muita kemial-
lisia altisteita ovat sementissä pieninä määrinä esiintyvät 
nikkeli, koboltti ja kromi sekä polysykliset aromaattiset hiili-
vedyt. Korjausrakentamisessa ja purkutyössä voi altistua 
myös erilaisille mikrobeille. Lisäksi rakentamisessa käyte-
tään paljon erilaisia liuottimia sisältäviä tuotteita. (Työter-
veyslaitos, RATS.) 

TAULUKKO 2. Rakennusalalla yleisesti esiintyvät fysikaaliset riskitekijät ja altisteet sekä niiden mahdolliset terveysvaikutukset.  

Altiste (lähde) Esimerkkejä mahdollisista terveysvaikutuksista

Asbesti Keuhkopussin paksuuntumat, asbestoosi, keuhkosyöpä,  
keuhkopussin ja vatsakalvon syöpä

Betoni-, tasoite- ja kivipöly Silikoosiriski, hengitysteiden ärsytys, ihoärsytys ja syöpyminen,  
ihottuma ja/tai astma

Kuitupöly (lasi- ja vuorivilla) Ylähengitysteiden, silmien ja ihon ärsytys, yskä, nuha,  
limannousu, hengenahdistus

Käsitärinä Valkosormisuus, käsien ja sormien puutuminen, puristusvoiman  
heikkeneminen, yläraajojen tuki- ja liikuntaelinoireet 

Liuottimet (lakat, lakkapinnoitteet,  
muottien pintahidastimet, paikkausaineissa 
käytettävät epoksituotteet, muottiöljy)

Allerginen ihottuma ja/tai astma, ihoärsytys

Maalisumu Hengitysteiden herkistyminen

MDI-isosyanaatti (uretaanisaumavaahto) Hengitysteiden ja ihon herkistyminen

Melu Kuulovaurioriski, tinnitus, puheenymmärtämisen vaikeus taustahälyssä,  
sydän- ja verenkiertoelimistön sairaudet, masennus, tasapaino-ongelmat 

Puupölyt Syöpävaara, silmien, ihon sekä hengitysteiden ärsytys, silmien  
sidekalvotulehdus, pitkittynyt nuha, yskä, ihottuma, astmaoireet tai astma

  Lue lisää: 

Rakennusalan ammattikohtaiset työpaikkaselvitykset (RATS), 
verkkosivusto, Työterveyslaitos. Täällä

Käsitärinä, verkkosivusto, Työterveyslaitos. Täällä

Puupöly, verkkosivusto, Työterveyslaitos. Täällä

Melualtistuksen ja käsitärinän toiminta-arvot, verkkosivusto, 
Valtioneuvoston asetus 400/2008. Täällä

Fysikaaliset tekijät, verkkosivusto, Työsuojeluhallinto. Täällä

Ergonomisilla työvälineillä 
ja työasennoilla voidaan 
vähentää käsitärinää.

Työn kuormitustekijät

Taulukon lähteet: Työterveyslaitoksen eri altisteiden aihesivut sekä melun osalta Mir ym. 2023 ja Themann & Masterson, 2019.
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Rakennusalalla on monia työn 
voimavaratekijöitä
Rakennusalalla on kuormitustekijöiden vastapainoksi myös lukuisia 
voimavaratekijöitä, jotka tukevat työkykyä. Työn voimavaratekijät voivat 
vaihdella työn luonteen ja ammattiaseman mukaan.  

Työn voimavaroilla tarkoitetaan sellaisia tekijöitä, jotka 
motivoivat työntekijää ja edistävät työn sujumista sekä 
toisaalta helpottavat työn vaatimusten kohtaamista. Työn 
voimavarat voivat liittyä esimerkiksi työtehtävään, työn 
organisointiin ja vuorovaikutukseen työyhteisössä (Deme-
routi ym. 2001; Schaufeli ym. 2002).

Oikeudenmukainen johtaminen  
ja esihenkilötyö 
• Johtamisella ja esihenkilötyöllä on suuri merkitys työn 

sujuvuudelle ja työntekijöiden työkyvylle.

• Yli 80 prosenttia rakennusalan ammattilaisista on 
tyytyväisiä esihenkilön johtamistapaan.

• Rakentamisessa esihenkilötyössä arvostetaan 
oikeudenmukaista ja tasapuolista kohtelua.

Työn keskeisiä voimavaroja ovat esihenkilöltä saatu tuki, 
ohjaus ja palaute (Hakanen, 2011). Esihenkilötyö on merkit-
tävä työn sujuvuuden ja työkyvyn kannalta. Lisäksi luotta-
mus esihenkilöön lisää työtyytyväisyyttä, työn tulokselli-
suutta sekä työpaikkaan sitoutumista. Luottamuksellisen 
suhteen rakentamisessa tarvitaan muun muassa johdon-
mukaista toimintaa, päätösvallan jakamista, avointa vies-

tintää, kiinnostuksen osoittamista ja huolenpitoa (Blom-
qvist, 2023). Suurin osa (82 prosenttia) rakennusalan 
työntekijöistä on tyytyväisiä esihenkilönsä johtamistapaan. 
Eniten esihenkilöitä arvostettiin oikeudenmukaisuudesta 
ja käytännön työn tuntemisesta. Hyvä esihenkilötyö ilme-
nee rakennusalalla erityisesti työntekijän arvostuksena 
sekä työntekijöiden tasa-arvoisena kohteluna. (Savinai-
nen, 2013.) Suurin osa rakentamisen ja teollisuuden alojen 
palkansaajista oli vähintään jokseenkin samaa mieltä siitä, 
että työpaikalla kohdellaan työntekijöitä tasapuolisesti (83 
prosenttia) ja tietoja välitetään avoimesti (78 prosenttia) 
(Lyly-Yrjänäinen, 2023).

Hyvä rakennusalan esihenkilö arvostaa työntekijöitä  
ja kohtelee työntekijöitä tasa-arvoisesti.

Vuoden 2022 Työolobarometri osoitti, että rakentami-
sen ja teollisuuden toimialoilla parhaimmat arviot esihen-
kilötyöhön liittyen sai työntekijöiden oikeudenmukainen 
kohtelu, jossa samaa mieltä olevien osuus oli 82 prosent-
tia. Lähes yhtä suuri osuus (79 prosenttia) oli niitä, joiden 
mukaan esihenkilö kysyy työntekijän mielipidettä häntä 
koskevassa päätöksissä. Enemmistö oli myös sitä mieltä (yli 
70 prosenttia), että esihenkilö on kiinnostunut työntekijän 
työhyvinvoinnista, kannustaa kehittämään työtä ja antaa 
palautetta onnistumisesta. Muiden toimialojen palkan-
saajiin verrattuna rakentamisen ja teollisuuden vastaajien 
arviot esihenkilötyön toimivuudesta olivat hieman heikom-
pia. (Lyly-Yrjänäinen, 2023.) Esihenkilö voi tukea työnte-
kijöiden työkykyä kuuntelemalla, olemalla läsnä, tarjo-
amalla tukea sekä varmistamalla riittävät työvoimaresurssit 
työmaalle (Repo & Räsänen, 2020). 
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Vaikutusmahdollisuudet  
omaan työhön 
• Vaikutusmahdollisuudet edistävät tutkitusti työkykyä.

• Vaikutusmahdollisuudet omaan työhön ovat 
lisääntyneet viime vuosina myös rakennusalalla.

• Eniten rakennusalan työntekijät pystyvät vaikuttamaan 
omaan työtahtiinsa ja käytettäviin työmenetelmiin.

• Rakennusalan asiantuntijat kokevat, että he pystyvät 
vaikuttamaan eniten työn laatuun sekä siihen, missä 
järjestyksessä työt tehdään.

Vaikutusmahdollisuudet tukevat työntekijöiden työkykyä. 
Palkansaajat ovat kokeneet vuosikymmenien ajan vaiku-
tusmahdollisuutensa parhaimmaksi siihen, missä järjestyk-
sessä he työnsä tekevät ja millä menetelmillä (Sutela ym. 
2019). Työn muuttuessa enemmän tieto- ja asiantuntijapai-
notteiseksi on havaittavissa, että vaikutusmahdollisuudet 
oman työn tekemiseen ovat lisääntyneet. Sutelan ja Pärnä-

sen selvityksen (2021) mukaan miehet kokivat omat vaiku-
tusmahdollisuutensa työmenetelmiin, tehtävien sisältöön 
ja työmäärään paremmaksi kuin naiset. Myös eri työmuoto-
jen välillä on eroja. Etätyötä tekevät kokivat vaikutusmah-
dollisuutensa oman työn eri osatekijöihin paremmaksi kuin 
lähityötä tekevät. 

Rakennusalalla pystytään 
vaikuttamaan  

omaan työtahtiin.
 

Vaikutusmahdollisuudet ovat lisääntyneet myös rakenta-
misen ja teollisuuden toimialoilla viime vuosina. Vuoden 
2022 työolobarometrin mukaan näillä aloilla koettiin 
olevan vaikutusmahdollisuuksia yleisimmin työtahtiin ja 
työtehtäviin. Kuva 7 osoittaa, että reilu kolmannes näiden 
toimialojen palkansaajista koki pystyvänsä vaikuttamaan 
työn tekemisen paikkoihin ja työnjakoon. Vaikutusmah-
dollisuudet työpaikan toiminnan kehittämiseen koettiin 

Rakentamisen ja teollisuuden aloilla vaikutusmahdollisuudet omaan työhön  
ovat lisääntyneet

KUVA 7. Rakentamisen ja teollisuuden alojen palkansaajien kokemat vaikutusmahdollisuudet työn eri osatekijöihin (vähintään melko 
paljon -prosenttiosuudet) vuosina 2020–2022. Lähteet: Keyriläinen (2020), Lyly-Yrjänäinen (2022; 2023). 
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Savinaisen ym. (2013) tutkimus osoitti, että rakennus-
alan työntekijät pystyivät eniten vaikuttamaan työmene-
telmiin ja työtapoihin sekä siihen, missä järjestyksessä ja 
tahdissa työ tehdään. Vähiten he kokivat voivansa vaikut-
taa työnjakoon ja työtehtäviin. Työnjohto taas koki, että 
he pystyvät vaikuttamaan eniten työtehtävien järjestyk-
seen ja työn laatuun. Ehrnroothin (2021) tutkimus puoles-
taan osoitti, että vähintään melko paljon vaikutusmahdol-
lisuuksia omaan työhönsä kokivat yleisimmin työpäälliköt 
(60 prosenttia), johto- ja hallintotehtävissä toimivat (noin 55 
prosenttia), valvojat (50 prosenttia) ja rakennuttajat (noin 45 
prosenttia). Sen sijaan työnjohtajat kokivat muita harvem-
min (30 prosenttia), että heillä on vaikutusmahdollisuuksia 
omaan työhönsä vähintään melko paljon. 

Työn merkityksellisyys ja työn sisältö
• Kokemus oman työn merkityksellisyydestä on kasvanut 

viime vuosina. 

• Yli 80 prosenttia rakennusalan ammattilaisista kokee 
työnsä merkitykselliseksi.

• Työn merkityksellisyyden ohella oma ja muilta saatu 
työn arvostus on keskeinen työn voimavara.

Kokemus oman työn merkityksellisyydestä on tärkeää 
motivaation, sitoutumisen, työkyvyn ja aikaansaamisen 
kannalta (Martela, 2020). Viime vuosina kokemus oman 
työn merkityksellisyydestä on kasvanut. Esimerkiksi Sute-
lan ja Pärnäsen (2021) tutkimuksessa havaittiin, että oman 
työnsä erittäin tärkeäksi ja merkittäväksi kokeneiden osuus 
kasvoi hieman vuodesta 2018 vuoteen 2021. Naisista 40 ja 
miehistä 25 prosenttia koki oman työnsä erittäin tärkeäksi 
ja merkittäväksi. Naisilla kasvua ilmeni sekä etä- että lähi-
työssä. Etätyötä tekevillä miehillä työn merkitykselliseksi 
kokevien osuus laski.  

Vuoden 2022 työolobarometrin mukaan rakentamisen ja 
teollisuuden aloilla työn erittäin merkitykselliseksi kokenei-
den osuudet olivat alhaisempia kuin kunta-, valtio- tai yksityi-
sellä palvelusektorilla työskentelevillä. Vuonna 2022 rakenta-
misen ja teollisuuden toimialoilla oman työnsä koki erittäin 
merkitykselliseksi noin joka neljäs (24 prosenttia) ja melko 
merkitykselliseksi lähes 60 prosenttia. Työnsä merkitykselli-
seksi kokeneiden osuus laski näillä toimialoilla vajaa kymme-
nen prosenttia vuodesta 2021 (Lyly-Yrjänäinen, 2023). 

näillä toimialoilla muita heikommaksi. Vaikutusmahdolli-
suudet työpaikan toiminnan kehittämiseen olivat hieman 
heikentyneet vuodesta 2021 vuoteen 2022. (Lyly-Yrjänäi-
nen, 2023.) 

Valtaosa rakennusalan 
ammattilaisista kokee  
työnsä merkitykselliseksi.

Työn voimavaratekijät
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Merkitykselliseksi koetun työn ja vaikutusmahdollisuuk-
sien lisäksi rakennusalan ammattilaiset mainitsevat työn 
voimavaroina työssä onnistumisen, mielenkiintoiset työteh-
tävät ja työkohteet, palkitsemisen sekä työn arvostuksen 
(Turunen, 2023). Ammattilaiset arvostavat paljon myös itse 
omaa työtään (Suorsa, 2020). Myös pitkä työkokemus on 
työn voimavara (Repo & Väisänen, 2020). Lisäksi itse työ ja 
sen vaihtelevuus sekä mahdollisuus hyödyntää työssä omia 
kykyjä ja taitoja ovat tärkeitä voimavarojen lähteitä rakenta-
misen alalla (Eriksson ym. 2023). Rakennusalalle on tyypil-
listä työn käytännönläheisyys ja tulosten selkeä näkyminen. 
Erityisesti rakennusalan asiantuntijoiden työn piirteisiin 
kuuluvat luova ajattelu, ideointi ja innovointi sekä uusien 
vaihtoehtoisten ratkaisujen löytäminen. Lisäksi työ on usein 
hyvin itsenäistä, vaikka työtä tehdäänkin usein tiiminä tai 
ryhmässä. (Valtonen, 2022.)

Työpaikan sosiaaliset suhteet 
• Työkaverit ovat oman työn ja työyhteisön keskeisiä 

voimavaratekijöitä.

• Rakennusalalla työilmapiiri koetaan yleisesti hyväksi, 
mikä lisää yhteisöllisyyttä ja työhön sitoutumista. 

• Hyvä yhteishenki näkyy toisista huolehtimisena ja 
toisten auttamisena.

Työpaikan toimivat sosiaaliset suhteet lisäävät työtyytyväi-
syyttä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Hyvä työilmapiiri 
lisää myös työhön sitoutumista sekä edistää luottamuksen 
tunnetta, tukea ja resilienssiä. (Stephens ym. 2012.) Raken-
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tamisen ja teollisuuden toimialoilla lähes puolet palkansaa-
jista kokee yhteisöllisyyden ja yhdessä tekemisen tunnetta 
usein tai aina (Lyly-Yrjänäinen, 2023). 

Rakennusalan työilmapiiriä pidetään yleisesti ottaen 
hyvänä, ja työkaverit ovat tärkeitä työn voimavaratekijöitä 
(Eriksson ym. 2023; Repo & Väisänen, 2020). Työolotutkimus 
osoittaa, että työpaikan ilmapiirissä ja yhteishengessä on 
tapahtunut myönteistä kehitystä. Vuonna 2018 työpaikan 
ilmapiirin koki kannustavaksi 29 prosenttia ja yhteishengen 
koki hyväksi joka kolmas palkansaaja. Vuonna 2008 vastaa-
vat osuudet olivat 19 ja 26 prosenttia. Miehet olivat naisia 
tyytyväisempiä ilmapiiriin (37 prosenttia vs. 28 prosent-
tia). Työilmapiirin kannustavuuden kokemisessa ei ollut 
eroja sukupuolen tai ammattiaseman mukaan. Sen sijaan 
kokemus työilmapiirin kannustavuudessa laski iän myötä. 
(Sutela ym. 2019.) 

Rakennusalalla vuonna 2011 tehdyn selvityksen mukaan 
suurin osa (87 prosenttia) rakennusalan ammattilaisista 
piti työyhteisön yhteishenkeä hyvänä. 90 prosenttia vastaa-
jista arvioi myös työkavereiden välit työpaikalla vähintään 
hyväksi. Lisäksi ilmapiirin koki vapautuneeksi ja mukavaksi 
yli 80 prosenttia alan ammattilaisista, ja kaksi kolmasosaa 
koki ilmapiirin kannustavaksi.  (Rakennusteollisuus, 2011.) 
Rakennusalan ilmapiiri on tullut 2000-luvulla avoimem-
maksi, ja vaikeitakin asioita voidaan tuoda helpommin esiin 
(Savinainen, 2013).

Rakennusalan työpaikoilla  
on tyypillisesti hyvä ilmapiiri, 
ja työkavereilta saa tukea.

Vuoden 2022 työolobarometrin mukaan rakentamisen ja teolli-
suuden toimialalla toimivista 38 prosenttia koki, että työpaikan 
ilmapiiri on luottamuksellinen ja 39 prosenttia, että työpaikalla 
pystytään käsittelemään ja ratkaisemaan ristiriitoja. Näiden 
toimialojen palkansaajien kokemus työpaikan ilmapiirin luot-
tamuksellisuudesta on hieman alhaisempi kuin palkansaajilla 
keskimäärin (44 prosenttia). (Lyly-Yrjänäinen, 2023.) 

Työkavereilta saatu tuki on tärkeää työkyvyn kannalta. 
Vuonna 2018 palkansaajista 40 prosenttia koki, että saa 

työkavereilta tukea ja rohkaisua, kun työ tuntuu hanka-
lalta (Sutela ym. 2019). Rakennusalan työntekijöistä 60 
prosenttia ilmoitti saavansa lähimmiltä työkavereilta 
paljon tukea ja apua (Rakennusteollisuus, 2011). Oman 
työn ja työyhteisön suurimpia voimavaratekijöitä ovat 
kollegat, keskusteluyhteys ja vuorovaikutus. Hyvä yhteis-
henki näkyy toisista huolehtimisena, vastuun kantami-
sena (Savinainen, 2013) ja ongelmien yhdessä ratkaise-
misena (Turunen, 2023).

Työn voimavaratekijät
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Työkyky ja työkyvyttömyys 
rakennusalalla
Rakennusalan töissä on useita kuormitustekijöitä, kuten aiemmin kuvasimme. 
Kuormitustekijät vaihtelevat jossakin määrin esimerkiksi ammattiryhmän 
mukaan. Sama ilmiö on havaittavissa myös työkyvyn ja työkyvyttömyyden 
osalta: riskit koskettavat ammattiryhmiä eri tavalla. Työntekijäammateissa 
toimivilla työkyvyttömyyden riski on suurempi kuin asiantuntija-ammateissa 
työskentelevillä. 

Työkykyarviot ovat osin erilaisia
• Valtaosa rakennusalan työntekijöistä arvioi työkykynsä 

hyväksi.

• Monet työhön ja yksilöön liittyvät tekijät ovat 
yhteydessä työkykyyn.

• Työkyky voi vaihdella esimerkiksi ammattiaseman 
mukaan.

Työkyvyllä tarkoitetaan ihmisen kykyä tehdä työtä tai suoriu-
tua työstään. Työkyky myös vaihtelee työuran aikana. Itse 
arvioidun työkyvyn on todettu ennustavan myöhempiä 
sairauspoissaoloja (Ahlstrom ym. 2010). Myös rakennus-
alan työntekijöillä heikko työkyky ennakoi tutkitusti pitkä-
aikaista työkyvyttömyyttä ja työkyvyttömyyseläkkeelle siir-
tymistä (Alavinia ym. 2009; Burdorf ym. 2005). Työkyky on 
viime vuosikymmeninä heikentynyt huolestuttavasti erityi-
sesti nuorilla (esim. Sutela ym. 2019; Suutala ym. 2023). 

Valtaosa rakennusalalla työskentelevistä  
arvioi työkykynsä hyväksi.

Työolobarometri kartoittaa palkansaajien kokemuksia 
omasta työkyvystä suhteessa työn fyysisiin ja henkisiin vaati-
muksiin. Vuoden 2022 barometrin mukaan rakennusalalla 
ja teollisuudessa oma työkyky koettiin hyväksi suhteessa 
työn fyysisiin vaatimuksiin yhtä usein kuin yksityisissä palve-
luissa ja valtiolla. 86 prosenttia rakentamisen ja teollisuuden 
vastaajista arvioi työkykynsä vähintään melko hyväksi, kun 
vastaava osuus oli 87 prosenttia sekä valtiolla että yksityi-
sissä palveluissa. Myös arviot omasta työkyvystä suhteessa 
työn henkisiin vaatimuksiin olivat samansuuntaiset näillä 
toimialoilla. (Lyly-Yrjänäinen, 2023.)

Työterveyslaitoksen Työelämätieto-palvelun Miten voit? 
-työhyvinvointitestin kyselyaineistolla voi tarkastella työn-
tekijöiden kokemuksia työkyvystä. Kuva 8 osoittaa, että 
heikoksi työkykynsä arvioivia oli rakentamisen toimialan 
naisissa hieman enemmän (13 prosenttia vs. 11 prosent-
tia) kuin koko aineistossa. Rakentamisen toimialan naisista 
työkykynsä arvioi korkeaksi vajaa 19 prosenttia. Raken-
nusalalla työskentelevien miesten vastaava osuus oli jopa 
hieman korkeampi kuin kaikilla muilla toimialoilla. (Mäki-
niemi & Hakanen, 2022.) 
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Rakennusalalla vajaa kolmannes työntekijöistä kokee työkykynsä alentuneeksi  
tai heikoksi

Varman asiakasyritysten kysely (2023a) osoitti, että rakennus-
alalla työkyky arvioitiin hieman heikommaksi kuin koko vastaa-
jajoukossa. Reilu kolmannes rakennusalan vastaajista arvioi 
työntekijöiden työkyvyn erittäin hyväksi ja 55 prosenttia piti 
työkykyä melko hyvänä. Kuusi prosenttia vastaajista arvioi, että 
työntekijöiden työkyky on melko tai erittäin huono. 

Monet työhön ja yksilöön liittyvät tekijät ovat yhteydessä 
työkykyyn. Rakennusalan työntekijöiden työkykyyn vaikutta-
viksi keskeisiksi tekijöiksi on tunnistettu erityisesti fyysiseen 
työkuormitukseen liittyvät tekijät, kuten hankalat ja staattiset 
työasennot, toistotyö sekä työstä saatavan tuen puute (Alavi-
nia ym. 2007). Työkyky voi vaihdella ammattiaseman mukaan. 
Esimerkiksi tutkimus hollantilaisista rakennusalan työnteki-
jöistä (Bosman ym. 2018) osoitti, että suorittavaa työtä teke-
vät työntekijät arvioivat oman työkykynsä heikommaksi kuin 
ei-ruumiillista työtä tekevät työntekijät. Myös työntekijän 
vanhempi ikä, terveysongelmat ja vähäinen vapaa-ajan fyysi-
nen aktiivisuus vaikuttavat kielteisesti rakennusalan työnteki-
jöiden työkykyyn (Alavinia ym. 2007). Mielenterveysoireilu on 
ammatista riippumatta yhteydessä työkykyyn rakennusalalla 
(Boschman ym. 2014). 

Tule-sairaudet ovat yleisin 
sairauspoissaolojen syy
• Valtaosa rakennusalan sairauspoissaoloista johtuu tuki- 

ja liikuntaelinten sairauksista. 

• Monet työhön, yksilöön ja elintapoihin liittyvät 
tekijät ovat yhteydessä rakennusalan työntekijöiden 
sairauspoissaoloihin.

• Sairauspoissaoloihin on tärkeä reagoida 
mahdollisimman varhain.

Sairauspoissaoloista aiheutuu työpaikoille huomattavia 
kustannuksia. Elinkeinoelämän keskusliiton (2023) arvion 
mukaan yhden sairauspoissaolopäivän kustannus on työn-
antajalle keskimäärin 370 euroa. Vuonna 2020 menetet-
tiin lyhyiden sairauspoissaolojen takia arviolta kymmenen 
miljoonaa työpäivää, joiden työpanoksen arvo oli noin 3,6 
miljardia euroa (Tanskanen, 2022). Sairauspoissaoloista 
aiheutuu myös useita välillisiä kustannuksia, kuten sijais- ja 
ylityökustannuksia, tuottavuuden alenemista sekä palvelui-
den häiriöitä. Sairauspoissaolot ennakoivat usein myös pysy-
vämpää työkyvyttömyyttä, ja siksi niihin on tärkeä puuttua 
mahdollisimman varhain.

Kela maksaa sairauspäivärahaa, kun sairaus on kestä-
nyt yli 10 päivää. Vuonna 2022 sairauspäivärahaa makset-

Tule-sairaudet ovat yleisin 
sairauspoissaolojen syy 
rakennusalalla.

KUVA 8. Koettu työkyky rakentamisen toimialalla sekä kaikilla toimialoilla, prosenttiosuudet. Lähde: Työelämätieto, Työterveyslaitos.
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tiin 316 000 henkilölle, eli noin kymmenelle prosentille 
16–67-vuotiaista, ei-eläkkeellä olevista työikäisistä (Blom-
gren, 2023). Kokonaisuudessa maksettu korvaussumma oli 
vuonna 2022 noin 884 miljoonaa euroa. Yleisimmät syyt yli 
kymmenen päivän sairauspoissaoloille olivat tuki- ja liikun-
taelinsairaudet sekä mielenterveyden häiriöt. (Kela, 2023b.) 
Viime vuosina mielenterveyden häiriöiden osuus Kelan 
korvaamista sairauspoissaoloista on kasvanut (Blomgren, 
2023). 

Sairauspoissaolot  
ennakoivat myöhempää 
työkyvyttömyyttä, siksi niihin 
on tärkeä puuttua ajoissa.

Ajantasaista tietoa rakennusalan työntekijöiden sairaus-
poissaoloista ei ole kattavasti saatavissa. Vuoden 2022 
työolobarometrissa (Lyly-Yrjänäinen, 2023) rakentamisen 
toimialan palkansaajien sairauspoissaoloista on rapor-
toitu yhdistettynä teollisuuden toimialaan. Barometrin 
mukaan 73 prosenttia kaikista palkansaajista oli ollut 
poissa työstä oman sairauden vuoksi edellisen 12 kuukau-
den aikana. Keskimäärin palkansaajilla oli 11 sairauspois-
saolopäivää. Rakentamisen ja teollisuuden toimialoilla 
sairauspoissaoloja oli yhteensä 70 prosentilla palkansaa-
jista. Kolmannes poissaoloista oli lyhyitä (1–5 työpäivää), 
17 prosenttia kesti 6–10 työpäivää, ja 13 prosenttia yli 10 
työpäivää. Elinkeinoelämän keskusliiton jäsenyrityksilleen 
suuntaama työaika- ja poissaolotiedustelu vuodelta 2020 
osoitti, että sairaus- ja tapaturmapoissaoloja oli keski-
määrin yhdeksän päivää, ja keskimääräinen sairauspois-
saoloprosentti 3,8. Toimialoittain tarkasteltuna eniten 
sairauspoissaoloja oli teollisuudessa, jossa poissaolopro-
sentti oli keskimäärin 5,7. Rakennustuoteteollisuudessa 
työntekijöiden sairauspoissaoloprosentti oli 5,5. (Heik-
konen, 2022.) 

Terveystalon (2019a) potilastietodatasta on mahdol-
lista tarkastella rakentamisen toimialan sairauspoissa-
oloja yhdistettynä teollisuuden toimialan poissaoloihin. 
Tiedot osoittavat, että vuonna 2018 tuki- ja liikunta- 
elinten sairaudet olivat näillä toimialoilla yleisin sairaus-
poissaolojen syy: tule-sairauksien osuus kaikista poissa-
oloista oli noin 40 prosenttia. Mielenterveyshäiriöihin liit-
tyvien sairauspoissaolojen osuus oli reilu 10 prosenttia. 
Tule-sairaudet on myös tutkimuksissa havaittu yleisim-

miksi rakennusalan poissaolojen syiksi (esim. Alavinia, de 
Boer ym. 2009).

Sairauspoissaolot vaihtelevat rakennusalalla työntekijöi-
den ammattiaseman mukaan. Esimerkiksi Savinaisen ym. 
(2014) tutkimus osoitti, työntekijäammateissa toimivilla oli 
sairauspoissaoloja noin kaksi kertaa enemmän kuin toimi-
henkilöillä. Työntekijöillä omasta sairaudesta johtuvia pois-
saoloja oli henkilötyövuotta kohti kuusi päivää, kun taas 
toimihenkilöillä 3,3 päivää. Eniten sairauspoissaoloja oli 
työntekijöillä tuoteteollisuudessa (9,1 päivää) sekä toimi-
henkilöillä LVI-teknisessä urakoinnissa (4,9 päivää). Vastaa-
via tuloksia saatiin myös hollantilaisessa tutkimuksessa, 
joka osoitti, että suorittavaa työtä tekevillä rakennusalan 
työntekijöillä oli enemmän tule-sairauksiin perustuvia 
sairauspoissaoloja kuin ei-manuaalista työtä tekevillä työn-
tekijöillä (Bosman ym. 2018). 

Fyysisten ja psykososiaalisten kuormitustekijöiden yhteyttä 
tuki- ja liikuntaelinsairauksiin rakennusalalla on tarkasteltu 
esimerkiksi Anwerin ym. (2021) systemaattisessa kirjalli-
suuskatsauksessa. Katsaus osoitti vahvaa näyttöä huono-
jen työasentojen (kuten taivutus, kumartelu), käsin tehtävän 
työn, pitkittyneen työskentelyn, työn korkeiden vaatimusten 
sekä henkisen stressin yhteydestä tule-sairauksiin. Keskinker-
taista näyttöä löydettiin pään yläpuolella työskentelyn, täri-
nän sekä alhaisen työtyytyväisyyden yhteydestä tule-sairauk-
siin. Näyttö oli sen sijaan rajallista toistotyön, alhaisen työn 
hallinnan ja työn epävarmuuden yhteydestä tule-sairauksiin. 
Tutkitusti myös monet yksilöön ja elintapoihin liittyvät teki-
jät ovat yhteydessä rakennusalan työntekijöiden sairauspois-
saoloihin. Esimerkiksi vanhempi ikä, ylipaino, tupakointi sekä 
työn hallinnan puute ennakoivat sairauspoissaoloja raken-
nusalalla (Alavinia, van den Berg ym. 2009). 

Monet työhön, yksilöön ja elintapoihin liittyvät tekijät ovat 
yhteydessä rakennusalan työntekijöiden sairauspoissaoloihin.

Rakennustyöntekijöillä 
on lukumääräisesti eniten 
ammattitauteja
Ammattitaudit ovat sairauksia, joiden pääasiallinen aiheut-
taja on jokin työssä oleva fysikaalinen, kemiallinen tai 
biologinen tekijä. Vuosina 2014–2018 rakentamisen toimi-
alalla vahvistettiin yhteensä 906 ammattitautitapausta, 
joista 99 prosenttia oli miehillä. Eniten tapauksia todettiin 
60–64-vuotiailla (282 tapausta) sekä 55–59-vuotiailla (184 
tapausta). Samalla ajanjaksolla rakennustyöntekijöillä (pois 
lukien sähköasentajat) oli kaikista ammattiryhmistä luku-
määräisesti mitattuna eniten ammattitauteja (863 tapausta). 
Meluvamma, asbestiplakkitauti sekä allerginen kosketus- 
ihottuma olivat rakennustyöntekijöiden yleisimmät ammat-
titaudit. (Työterveyslaitos, 2022a.)

Työkyky ja työkyvyttömyys
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Työterveyshuoltopalveluissa  
voi olla alikäyttöä
• Terveystarkastuksia rakentamisen toimialalla tehdään 

enemmän kuin toimialoilla keskimäärin.

• Sairaanhoitokäyntien ja laboratorio- ja 
kuvantamistutkimusten osalta tilanne on päinvastainen.

• Vuonna 2021 työterveyshuollon kustannukset 
työntekijää kohti olivat rakentamisen toimialalla 
keskimäärin 450 euroa.

Lainsäädäntö velvoittaa työnantajia huolehtimaan työnteki-
jöiden terveydestä ja työturvallisuudesta. Työterveyshuolto 
on keskeinen työnantajan kumppani työntekijöiden työter-
veyden edistämisessä ja työkyvyn tukemisessa. Työnantajan 
tulee järjestää työterveyshuoltopalvelut, mikäli työnantajalla 
on vähintään yksi palkattu työntekijä. Sairaanhoidon järjes-
täminen osana työterveyshuoltotoimintaa on vapaaehtoista. 
Tutkitusti työkyvyttömyyden ehkäisy on onnistunut erityi-
sesti työpaikoilla, joissa ehkäisevään toimintaan on panos-
tettu yhdessä terveydenhuollon kanssa (Viljamaa ym. 2015).

Kelan tutkimus oululaisista palkansaajista osoitti, että 
miehillä oli työterveyshuoltokäyntejä toimisto- ja asiakaspal-
velutyöntekijöiden jälkeen eniten rakennus-, korjaus- ja valmis-
tustyöntekijöillä. Sen sijaan naispuoliset rakennus-, korjaus- 
ja valmistustyöntekijät käyttivät työterveyshuollon palveluita 
muita ammattiryhmiä harvemmin. (Rinne, 2022; Rinne ym. 
2022.) Kelan työterveyshuoltotilaston mukaan rakentami-
sen toimialalla työterveyshuollon piiriin kuului vuonna 2021 
yhteensä noin 108 000 työntekijää. Terveystarkastuksia raken-
tamisessa tehtiin yhteensä reilu 84 000, sairaanhoitokäyntejä 
oli noin 142 000 ja tutkimuksia (laboratorio ja kuvantaminen) 
tehtiin yhteensä reilu 274 000. (Kela, 2023a.) 

Kuvassa 9 tarkastellaan työterveyshuoltokäyntien lukumää-
rää sataa työntekijää kohti rakennusalalla sekä kaikilla toimi-
aloilla yhteensä. Kuvasta voidaan havaita, että terveystarkas-
tuksia rakentamisen toimialalla tehtiin enemmän kuin kaikilla 
toimialoilla keskimäärin, mutta sairaanhoitokäyntien ja tutki-
musten osalta tilanne oli päinvastainen. Terveystarkastuskäyn-
tien tarkastelu työterveyshuollon ammattiryhmittäin osoittaa, 
että rakennusalan työntekijät kävivät lääkärin (35,1 käyntiä per 
sata työntekijää vs. 31,9 käyntiä), terveydenhoitajan (32,2 vs. 
29,5) sekä fysioterapeutin (3,7 vs. 2,9) tarkastuksissa useammin 
kuin kaikkien toimialojen työntekijät keskimäärin. Sen sijaan 
psykologikäyntejä rakennusalalla oli vähemmän kuin muilla 
(0,9 vs. 2,0 käyntiä sataa työntekijää kohti). 

Terveystarkastuksia rakentamisen toimialalla on muita enemmän,  
mutta sairaanhoitokäyntejä ja tutkimuksia vähemmän

KUVA 9. Työterveyshuoltokäyntien lukumäärä, sataa työntekijää kohti, rakentamisen toimialalla sekä kaikkien toimialojen keskiarvo. 
Lähde: Kelan työterveyshuoltotilasto, 2021. 
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Vuonna 2021 työterveyshuollon kustannukset työntekijää 
kohti olivat rakentamisen toimialalla keskimäärin 450 euroa. 
Lääkärikäyntien osuus kustannuksista oli 176 euroa. Kustan-
nukset kokonaisuudessaan vastasivat pitkälti keskimääräistä 
kustannusta (455 euroa). Tutkimusten kustannukset raken-
tamisen toimialalla olivat noin 131 euroa, mikä oli hieman 
keskimääräistä enemmän (110 euroa). Kaikista työterveys-
huollon kustannuksista rakentamisen osuus oli 5,4 prosent-
tia. (Kela, 2023a.)

Terveystarkastusten yleisyys rakennusalalla voi kertoa 
työn riskisyydestä. Samalla voidaan arvioida, että raken-
nusalalla voi olla jossakin määrin palveluiden alikäyt-
töä: pakollisia lakisääteisiä terveystarkastuksia tehdään, 
mutta sairaanhoitoa ja tutkimuksia on muita toimialojen 
vähemmän. Myös erot palveluiden saatavuudessa voivat 
selittää osan havaituista eroista. Mahdollisesti monessa 
rakennusalan yrityksissä, erityisesti pienissä, on käytössä 
vain lakisääteiset työterveyshuoltopalvelut, jotka eivät 
sisällä sairaanhoitopalveluita. Aiemmin on havaittu, että 
pienissä työpaikoissa työterveyshuoltosopimukset katta-
vat muita useammin yksinomaan lakisääteiset työterve-
yshuoltopalvelut, tai aina työterveyshuoltoa ei ole lain-
kaan (esim. Blomgren ym. 2022; Koponen ym. 2023; Rinne 
ym. 2022).  

Työtapaturmat ovat vähentyneet 
viime vuosina
Tapaturmalla tarkoitetaan ulkoisesta tekijästä johtuvaa äkil-
listä ja odottamatonta tapahtumaa, joka aiheuttaa työnte-
kijälle vamman tai sairauden. Työtapaturmat aiheuttavat 
sairauspoissaoloja ja voivat johtaa myös pysyvään työky-
vyttömyyteen. Rakennustyöntekijöistä huomattava osa (84 
prosenttia) kokee tapaturmavaaran riskinä työssään (Sutela 
ym. 2019). Rakennusalalla tapahtuu moniin muihin toimi-
aloihin verrattuna paljon työtapaturmia. Vuonna 2022 raken-
tamisen toimialalla palkansaajille sattui yhteensä 13 120 
työpaikkatapaturmaa. Yleisimmät rakennusalan tapatur-
mat kohdistuivat yläraajoihin. Putoamistapaturmien sekä 
kaatumistapaturmien taajuus oli rakentamisen toimi-
aloilla korkein. Hyvääkin kehitystä rakennusalan työtapa-
turmien määrässä on vuosien saatossa tapahtunut. Toimi-
alan työpaikkatapaturmat vähenivät vuodesta 2018 vuoteen 
2022 noin 13 prosenttia. Huolestuttavaa on, se että työmailla 
sattuu aiempaa enemmän tapaturmia muille kuin rakennus-
alan yritysten työntekijöille. (Tapaturmavakuutuskeskus, 
2023a; 2023b.) Kaikkien työmailla työskentelevien pereh-
dyttäminen turvallisiin ja terveellisiin työtapoihin, suojavä-
lineiden käyttö ja käytön valvonta sekä huolellisuus töissä 
on ehdottoman tärkeää. 

Tuki- ja liikuntaelinsairaudet ovat 
yleisin syy työkyvyttömyyseläkkeelle 
siirtymiseen 
• Työkyvyttömyys aiheuttaa yrityksille merkittäviä 

kustannuksia.

• Työkyvyttömyyseläkealkavuus on keskimääräistä 
yleisempää rakennusalan työntekijäammateissa.

• Noin puolet rakennusalan työntekijöiden 
työkyvyttömyyseläkkeistä johtuu tuki- ja 
liikuntaelinsairauksista.

• Ennen työkyvyttömyyseläkkeen hakemista yleisin työky-
vyn tukitoimi on rakennusalan työntekijöillä työn muok-
kaaminen ja asiantuntijoilla osa-aikainen työskentely.

Työkyvyttömyys aiheuttaa yrityksille merkittäviä kustan-
nuksia. Lappo ja Risku (2023) ovat laskeneet, että työelä-
kelakien mukaista työkyvyttömyyseläkettä saavien henki-
löiden menetetyn työpanoksen kustannus oli vähintään 
kolme miljardia euroa vuonna 2021. Myös Terveystalo 
(2019b) on tarkastellut työkyvyttömyyden kustannuksia 

Työkyky ja työkyvyttömyys
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Tekemätön työ -katsauksessa. Kustannukset sisältävät 
työnantajamaksut sekä suorat kustannukset, jotka synty-
vät sairauspoissaoloista, työtapaturmavakuutusmak-
suista, työkyvyttömyyseläkemaksuista sekä työterveys-
huollon kustannuksista Kela-vähennyksen jälkeen. Katsaus 
osoitti, että työkyvyttömyyden kustannukset olivat työn-
tekijää kohti keskimäärin lähes 2 600 euroa vuodessa ja 
keskimäärin noin kuusi prosenttia yritysten palkkasum-
masta. Kaikkinensa työkyvyttömyyden kokonaiskustannuk-
set yksityissektorille Suomessa olivat 3,6 miljardia euroa 
vuodessa. Vaikka tässä esitetyt arviot eroavat toisistaan, 
on selvää, että kustannukset ovat yrityksille huomattavia, 
ja niitä on tärkeä pyrkiä hillitsemään. Runsaat työkyvyttö-
myyseläketapaukset merkitsevät yrityksille myös työky-
vyttömyyseläkemaksujen nousua. Eläketurvakeskuksen 
(ETK) vuoden 2016 tilaston mukaan rakennusalalla työky-
vyttömyyseläkemaksut olivat muita toimialoja korkeam-
mat (Varis & Hurmerinta, 2018).

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen on työntekijä-
ammateissa huomattavasti yleisempää kuin asiantunti-
ja-ammateissa. Esimerkiksi Pensolan ym. (2010) tutkimus 
osoitti, että työntekijäammateissa työkyvyttömyyseläk-
keen alkavuus oli kaksinkertaista asiantuntija-ammattei-

hin verrattuna. Tuki- ja liikuntaelinsairauksiin perustuvia 
eläkkeitä työntekijäammateissa alkoi lähes kolme kertaa 
enemmän kuin asiantuntija-ammateissa. Myös mielenter-
veyden häiriöissä työkyvyttömyys oli alle 58-vuotiailla ylei-
sempää työntekijäammateissa. Rakennusalalla suhteelli-
sesti eniten työkyvyttömyyseläkkeitä alkoi molemmilla 
sukupuolilla maa- ja vesirakennusalan avustavilla työnte-
kijöillä, miehillä rakennusalan viimeistely- ja aputyönteki-
jöillä ja naisilla siivoojilla. 

Myös Rinne ym. (2018) ovat tarkastelleet tutkimukses-
saan työkyvyttömyyttä eri ammattiryhmissä. Miesten 
osalta tuki- ja liikuntaelinsairauksien vuoksi työkyvyt-
tömyyseläkkeelle siirtyneissä oli keskimääräistä enem-
män rakennusalan työntekijäammatteja, kuten muura-
rit, raudoittajat, putkiasentajat ja kirvesmiehet. Naisilla 
työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen tuki- ja liikuntaelin-
sairauksien ja mielenterveyden häiriöiden vuoksi oli keski-
määräistä yleisempää ammateissa, jotka vaativat vähäistä 
ammattitaitoa. Tällaisia ammatteja olivat esimerkiksi 
siivooja ja sekatyöntekijät. Miehillä mielenterveyssyistä 
johtuva työkyvyttömyys oli keskimääräistä harvinaisem-
paa rakennus- ja korjaustyöntekijöillä. Työolot ja sairaudet 
selittävät merkittävän osan työkyvyttömyyseläkkeelle siir-
tymisen sosioekonomisista eroista. Etenkin tuki- ja liikun-
taelinten sairauksiin perustuvissa työkyvyttömyyseläk-
keissä sosioekonomiset erot työkyvyttömyyseläkkeelle 
siirtymisessä ovat suuret. (Rinne ym. 2018.) 

Myös Varman data vuosilta 2022–2023 osoittaa, että 
rakennusalalla on suuria ryhmäkohtaisia eroja suhteelli-
sessa työkyvyttömyyseläkkeen riskissä. Kuvassa 10 esite-
tään rakennusalan yritysryhmien sekä kaikkien Varman 
asiakasyritysten suhteellinen työkyvyttömyyseläkkeen 
riski. Indikaattori kuvaa työkyvyttömyyden riskin mediaa-
nien keskiarvoa, ns. keskiarvoryhmää. Kuva osoittaa, että 
rakentaminen, korjaus ja purku sekä LVI-rakentaminen ovat 
rakennustoimialan riskisimmät ryhmät. Näissä ryhmissä 
työkyvyttömyyden riski on suurempi kuin Varman asia-
kasyrityksissä keskimäärin. Rakentamisen asiantuntijoilla 
ja tekniikan erityisasiantuntijoilla riski on matalampi kuin 
Varman asiakasyrityksissä keskimäärin.  

Tarkastelimme Varman dataa hyödyntäen myös rakenta-
misen toimialan täyden toistaiseksi myönnetyn työkyvyttö-
myyseläkkeen saaneiden tilannetta ammattiaseman mukaan. 
Aineisto muodostuu Varmaan saapuneista kuntoutus- ja työky-
vyttömyyseläkehakemuksista ja kattaa vuodet 2019–2022. 
Kuva 11 osoittaa, että tuki- ja liikuntaelinten sairaudet olivat 
selvästi yleisin työkyvyttömyyden syy (työkyvytömyyden syy) 
rakennusalan työntekijöillä. Asiantuntijoilla ja johtajilla työky-
vyttömyyseläkkeelle siirtymisen syyt jakautuivat huomatta-
vasti tasaisemmin. Noin joka neljännen asiantuntijan työky-
vyttömyyseläköitymisen syy oli verenkiertoelinten sairaudet.
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Rakennustoimialalla korkein työkyvyttömyyden riski on rakentamisessa  
ja korjauksessa sekä LVI-rakentamisessa

KUVA 10. Suhteellinen työkyvyttömyyseläkkeen riski rakennustoimialan yritysryhmissä, Varman data 2022–2023. 

Puolet rakennusalan työntekijöiden työkyvyttömyyseläkkeistä johtuu  
tuki- ja liikuntaelinsairauksista

KUVA 11. Ensisijaiset diagnoosit toistaiseksi myönnetyn täyden työkyvyttömyyseläkkeen saaneilla rakentamisen toimialan  
työntekijöillä sekä asiantuntijoilla ja johtajilla, prosenttiosuudet. Varman data 2019–2022.

Työkyky ja työkyvyttömyys
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Kuvassa 12 esitetään Varman dataan pohjautuen ammatilli-
sen kuntoutuspäätöksen ja työkyvyttömyyseläkkeen saanei-
den keski-ikä rakentamisen toimialalla ja muilla toimialoilla. 
Rakentamisen toimialan työntekijät ja asiantuntijat hakivat 
vuosina 2019–2022 ammatillista kuntoutusta keskimäärin 
samanikäisinä. Sen sijaan rakentamisen toimialalla kuntou-
tuspäätöstä haettiin keskimäärin hieman iäkkäämpinä kuin 
muilla toimialoilla. Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtynei-
den keski-ikä oli rakentamisen asiantuntijoilla ja johtajilla 
hieman alhaisempi kuin rakentamisen toimialan työnteki-
jöillä. Samoin rakentamisen toimialalla siirryttiin työkyvyt-
tömyyseläkkeelle keskimäärin pari vuotta vanhempana kuin 
muilla toimialoilla. Aineiston mukaan naiset hakivat kuntou-
tusta ja siirtyivät työkyvyttömyyseläkkeelle hieman miehiä 
aikaisemmin.

Työkyvyttömyyseläke- ja kuntoutusetuuksien hakemuksille 
kertyy myös tietoa työkyvyn tukemiseen liittyvistä toimenpi-
teistä ennen etuuden hakemista. Kuvassa 13 kuvataan niitä 
työkyvyn tukitoimia, joita toistaiseksi myönnetyn täyden 
työkyvyttömyyseläkkeen saaneille rakentamisen toimialan 
työntekijöille ja asiantuntija-ammateissa työskenteleville 
on toteutettu ennen etuuden hakemista. Vertailuryhmänä 
on Varman vakuuttamat muilla toimialoilla työskentelevät 
henkilöt. Aineisto kattaa vuodet 2019–2022. Yleisin työkyvyn 
tukitoimi rakentamisen toimialan sekä muiden toimialojen 
työntekijöillä oli työtehtävien keventäminen, muokkaami-
nen ja muuttaminen. Vastaavasti asiantuntija-ammateissa 
toimivilla yleisin tukimuoto oli osa-aikainen työskentely. 
Osa-aikaista työtä teki asiantuntijoista joka kolmas ennen 
työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymistä.

Rakentamisen toimialalla työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen keski-ikä on 
korkeampi kuin muilla toimialoilla keskimäärin

KUVA 12. Keski-ikä ammatillisen kuntoutuksen ja täyden työkyvyttömyyseläkkeen saaneilla rakentamisen toimialan työntekijöillä ja 
asiantuntijoilla sekä muilla toimialoilla (naiset ja miehet yhdistetty), Varman data 2019–2022. 
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KUVA 13. Toimenpiteitä työkyvyn tukemiseksi ennen etuuden hakemista, rakennusalan työntekijät ja asiantuntijat sekä muut 
toimialat, prosenttiosuudet, Varman data 2019–2022.

Työtehtävien keventäminen oli yleisin työkyvyn tukimuoto ennen 
työkyvyttömyyseläkettä

Työkyky ja työkyvyttömyys
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Ratkaisuja työhön
Tässä raportissa olemme kuvanneet rakennusalalla tehtävää työtä ja työhön 
vaikuttavia muutosvoimia, työn kuormitus- ja voimavaratekijöitä sekä 
tarkastelleet alan työntekijöiden työkykyä ja työkyvyttömyyttä. Tässä luvussa 
kokoamme yhteen konkreettisia keinoja, jotka auttavat rakennusalan 
työpaikkoja työkyvyn edistämisessä sekä työkyvyttömyysriskien hallinnassa. 

Työn kuormitustekijöiden hallinnassa on olennaista työn 
kuormittavien piirteiden tunnistaminen ja kartoittaminen. 
Kun keskeiset kuormitustekijät on tunnistettu, voidaan 
ryhtyä toimenpiteisiin. Jotta toiminta on vaikuttavaa, tulee 
toimenpiteiden olla oikea-aikaisia ja oikein kohdennettuja. 
Vaikuttavuus edellyttää myös johdon sitoutumista ja henki-
löstön osallistamista. Työkyvyn tiedolla johtaminen tukee 
vaikuttavaa työkykyjohtamista.

Tutkitusti erilaisten toimenpiteiden yhdistäminen lisää 
työkyvyn edistämisen vaikuttavuutta (Ervasti ym. 2022). 
Kehittäminen voi kohdistua esimerkiksi johtamiseen, työn 
organisointiin ja työjärjestelyihin, työrooleihin, työtehtävien 
priorisointiin tai vaikutusmahdollisuuksiin. Työkyvyn haas-
teissa on hyvä hyödyntää myös erilaisia työn muokkauksen 
keinoja, jotka tukevat osatyökykyisten työssä jatkamista. 
Työn muokkauksen toimenpiteet voivat kohdistua esimerkiksi 
työaikajärjestelyihin, työn uudelleen organisointiin, työtilajär-
jestelyihin tai erilaisiin apuvälineisiin. 

Työkyvyn edistäminen ja työkyvyn tukitoimet ovat aina 
tilannekohtaisia. Työpaikoilla tarvitaan erilaisia ratkaisuja 
ja keinoja erityyppisissä töissä ja työympäristöissä. Tärkeää 
on kehittää toimivia käytäntöjä työkyvyn varhaiseen tukeen, 
sairauspoissaolojen seurantaan sekä työhön paluuseen. 
Työkyvyn edistäminen edellyttää aina yhteistä keskuste-
lua työpaikalla ja yhteistyöverkostostoissa. Tulevaisuuden 
työkyky rakennetaan yhdessä!

KUVA 14. Työkykyyn vaikuttavat monet tekijät.
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Työn fyysisen 
kuormituksen hallinta
POHDITTAVAKSI

Työpaikalla on mahdollista vähentää fyysisten kuormitustekijöiden haittaa. Millaisia 
keinoja teillä on käytössänne? Oletteko huomioineet fyysisen kuormittavuuden 
vähentämisen erilaisissa työn vaiheissa, kuten suunnittelu- ja rakentamisvaiheissa? 
Teettekö toimenpiteitä, jotka kohdistuvat riskiryhmiin? Oletteko hyödyntäneet 
työterveyshuollon asiantuntemusta fyysisen työkuormituksen arvioinnissa sekä 
toimenpiteiden suunnittelussa ja toteutuksessa? 

KESKEISIÄ KEINOJA TYÖN FYYSISEN KUORMITUKSEN HALLINTAAN 

• Tunnista ja arvioi potentiaaliset työn fyysiset 
kuormitustekijät jo työn suunnitteluvaiheessa. 

• Huolehdi kattavasta perehdytyksestä ja 
opastuksesta terveellisiin ja turvallisiin sekä 
vähemmän kuormittaviin työtapoihin ja 

-asentoihin. 

• Huolehdi toimivasta työn suunnittelusta, 
työnjaosta ja työjärjestelyistä. Huomioi työn 
vaihtelevuus ja työkierto sekä raskaiden 
töiden jakautuminen useammalle päivälle.

• Varmistu hyvästä työergonomiasta ja oikeista 
työasennoista. Huomio ergonomia myös 
materiaali- ja työvälinevalinnoissa.

• Käytä työtä keventäviä apuvälineitä (kuten 
kärryt, kantokahvat ja ulkoiset tukirangat eli 
eksoskeletonit). 
 

• Huolehdi riittävästä työn tauottamisesta ja 
taukoliikunnasta sekä vastapainosta työlle. 
Luo työntekijöille edellytyksiä fyysisen 
kunnon ylläpitoon, esimerkiksi tarjoamalla 
työpaikkaliikuntaa. 

• Varmista, että työympäristö on turvallinen ja 
siisti.

• Vahvista esihenkilöiden, työntekijöiden 
ja työyhteisöjen osaamista fyysisen 
työkuormituksen hallinnasta sekä 
vaikuttavista keinoista.

• Tee yhteistyötä työterveyshuollon ja 
muiden sidosryhmien kanssa työn fyysisen 
kuormituksen hallinnassa.

• Arvioikaa ja kehittäkää toimintaa yhdessä: 
missä olemme onnistuneet? Mitä voisimme 
tehdä vielä paremmin?
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Työn psykososiaalisen 
kuormituksen hallinta 
POHDITTAVAKSI

Hyvä johtaminen ja esihenkilötyö ovat avainasemassa psykososiaalisten 
kuormitustekijöiden hallinnassa. Onko teidän työpaikallanne johto 
sitoutunut psykososiaalisten kuormitustekijöiden vähentämiseen? Onko teillä 
keskustelukulttuuri, joka mahdollistaa puheeksi oton myös hankalista asioista? 
Uskalletaanko työpaikallanne kertoa virheistä? Oletteko kartoittaneet keskeiset 
työn psykososiaaliset riskitekijät ja riskiryhmät?

KESKEISIÄ KEINOJA TYÖN PSYKOSOSIAALISEN KUORMITUKSEN HALLINTAAN 

• Tunnista työn psykososiaaliset 
kuormitustekijät ja tee toimenpiteitä, jotka 
kohdistuvat tunnistettuihin riskeihin ja 
riskiryhmiin.

• Panosta hyvään ja oikeudenmukaiseen 
johtamiseen ja esihenkilötyöhön. Huolehdi 
siitä, että työntekijät saavat riittävästi 
palautetta, kokevat tulevansa kuulluksi ja 
saavat tukea työhönsä.

• Huolehdi riittävistä henkilöstöresursseista. 
Varmista, että työnkuvat ja vastuut ovat 
selkeät ja että työ on organisoitu hyvin.

• Huolehdi työntekijöiden riittävästä 
perehdyttämisestä työhön, työtehtäviin ja 
työyhteisöön. 

• Ennakoi ja suunnittele työtä. Pyri 
huomioimaan myös ennakoimattomat tekijät, 
jotka voivat vaikuttaa työhön.

• Vahvista työntekijöiden 
vaikutusmahdollisuuksia työhön ja työaikoihin. 
Kehittäkää työtä ja työaikoja yhteisöllisesti.

• Huolehdi sujuvasta tiedonkulusta ja 
viestinnästä. Rakenna psykologisesti 
turvallista työkulttuuria, jossa keskustellaan 
avoimesti ja uskalletaan tarttua haasteisiin 
matalalla kynnyksellä ja riittävän varhain.

• Vahvista työntekijöiden osaamista. 
Huolehdi, että työntekijät pääsevät työssään 
hyödyntämään vahvuuksiaan ja oppimaan 
uutta. Luo puitteita, joissa osaamisen jatkuva 
kehittäminen on mahdollista. 

• Tee yhteistyötä työterveyshuollon ja muiden 
sidosryhmien kanssa työn psykososiaalisen 
kuormituksen hallinnassa.

• Seuraa, arvioi ja kehitä toimintaa jatkuvasti 
yhteistyössä. 

Ratkaisuja työhön
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Työn kognitiivisen 
kuormituksen hallinta
POHDITTAVAKSI

Työ on entistä usein kognitiivisesti kuormittavaa myös rakennusalalla. Oletteko 
tunnistaneet, mitkä tekijät teidän työpaikallanne ja työssänne aiheuttavat 
kognitiivista kuormitusta? Onko työpaikallanne kehitetty työn kognitiivista 
ergonomiaa? Kognitiivisen ergonomian tavoitteena on tehdä työstä sujuvaa ja 
työkykyä tukevaa. Oletteko löytäneet toimivia keinoja hallita työn aivokuormaa?

 

KESKEISIÄ KEINOJA TYÖN KOGNITIIVISEN KUORMITUKSEN HALLINTAAN

• Varmista, että työllä on selkeät tavoitteet, 
vastuut ja roolit, ja että työmäärä on 
mitoitettu sopivasti. 

• Huolehdi töiden hyvästä organisoinnista. Tue 
työntekijöitä työtehtävien priorisoinnissa ja 
tarjoa tukea päätöksenteossa. 

• Huolehdi työn riittävästä huokoisuudesta. 
Työssä on hyvä olla aikaa yhteiselle 
kehittämiselle ja ideoinnille, sekä osaamisen 
kehittämiselle ja sen jakamiselle.

• Huolehdi sujuvasta viestinnästä ja 
tiedonkulusta. Viesti selkeästi ja 
johdonmukaisesti. 

• Luokaa yhteiset pelisäännöt työn ja työajan 
hallintaan. Määritelkää pelisäännöt siitä, 
miten erilaisia työympäristön ja työn 
häiriötekijöitä hallitaan, ja milloin töitä voi 
keskeyttää.

• Vähentäkää työn muistikuormaa ja tietotulvaa. 
Avuksi voivat olla esimerkiksi muistamisen 
apuvälineet (kuten kalenterit, to do -listat, 
muistiinpanot) sekä vastaanotetun tiedon 
hallinta ja suodattaminen esimerkiksi 
viestintäsovelluksissa.

• Kehitä tietojärjestelmiä ja työvälineitä. 
Tietojärjestelmien käytettävyys ja 
työntekijöiden osallistaminen niiden 
kehittämiseen tukevat työn sujuvuutta.  

• Hyödynnä asiantuntija-apua, kuten 
työterveyshuoltoa, työn kognitiivisten 
kuormitustekijöiden tunnistamisessa sekä 
hallinnassa.
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Yritysesimerkki rakennusalalta

NCC:llä toimiva yhteistyö on avainasemassa 
työkyvyttömyysriskien vähentämisessä ja niiden hallinnassa 

NCC:llä sairauspoissaoloissa ja työkyvyttömyyseläkkeissä 
korostuvat työntekijöillä tuki- ja liikuntaelinsairaudet sekä 
sydän- ja verenkiertoelinten sairaudet. Toimihenkilöillä ylei-
sin työkyvyttömyyden syy on sydän- ja verenkiertoelinten 
sairaudet. Tilanne poikkeaa siis työikäisten yleisestä tren-
distä, jossa mielenterveyden häiriöt ovat yleisimpiä sairaus-
poissaolojen syitä. 

Työkyvyttömyysriskien hallinta ja seuranta
NCC:llä on ollut käytössä varhaisen tuen malli vuodesta 2007 
alkaen. Yritys oli siis edelläkävijä mallin toteuttamisessa 
ennen kuin toimintamalli tuli laajempaan käyttöön. Työky-
kypäällikkö Taina Tuhkanen pitää huolta, että työkykyasioi-
den koordinointi (case managerointi) on sujuvaa ja työnte-
kijälle räätälöidään paras mahdollinen ratkaisu. Yhteistyötä 
työntekijöiden työkyvyn edistämiseksi ja työssä jatkamiseksi 
tehdään niin yrityksen esihenkilöiden kuin oman työsuojelu- 
ja hankintaorganisaation, työterveyshuollon sekä tapaturma- 
ja työeläkevakuutusyhtiön kanssa. Työssä jatkamisessa 
huomioidaan henkilön terveys, osaaminen ja motivaatio. 
Lisäksi yrityksen näkökulmasta katsotaan, onko yrityksellä 
tarjota työntekijän työkykyä vastaavia tehtäviä. Ratkaisuna 
voi olla esimerkiksi työajan lyhentäminen, osasairauspäi-
väraha, työtehtävien muuttaminen, koulutus toisiin tehtä-
viin tai ammatillinen kuntoutus. Varman työkykypalveluiden 
asiantuntijat tukevat työkykypäällikköä ratkaisujen löytä-
misessä yksittäisten henkilöiden työkyvyttömyysriskeihin, 
esihenkilöiden osaamisen lisäämisessä ennakoivassa työky-
kyjohtamisessa sekä tarjoamalla tietoa ja keinoja erilaisiin 
teemoihin ja tilanteisiin, kuten työn psykososiaaliseen kuor-
mitukseen ja erilaisten muutosten työkykyvaikutuksiin.

Työntekijöiden työkyvyn seuraamisessa hyödynnetään 
eri tietolähteitä, kuten sairauspoissaolojen syitä, osasai-
rauspäivärahalta töihin palaamisia, ammatillisen kuntou-
tuksen onnistumisia sekä työterveyshuollon tuottamia 
raportteja yrityksen työkykytilanteesta, pitkistä sairaus-
poissaoloista ja työkyvyn tukitoimien suunnitelmista. Yksi 
keskeinen seurantamittari on työkyvyttömyyden aiheut-
tamat kustannukset yritykselle.

NCC on yksi pohjoismaiden johtavista rakennusalan yrityk-
sistä, jonka juuret juontavat 1800-luvun lopun laivanvarus-
tajiin. Konsernin toimialoja ovat kiinteistökehitys, raken-
nus- ja infrastruktuurihankkeet sekä asfaltin ja kiviainesten 
tuotanto. Vuonna 2022 konserni työllisti noin 12 500 henki-
löä. Suomessa NCC on toiminut vuodesta 1996 lähtien, 
jolloin NCC osti Puolimatkan. Suomessa NCC AB:n tytäryh-
tiöitä ovat NCC Suomi Oy, NCC Property Development Oy ja 
NCC Industry Oy.  Suomessa toimivien yritysten ydinliiketoi-
mintaa on rakentaminen ja kiinteistökehittäminen. Vuonna 
2022 NCC:n Suomen toimintojen liikevaihto oli noin 515 
miljoonaa euroa ja yritys työllisti noin 1 100 henkilöä.

Taloudellinen tilanne ja työssä tapahtuneet muutokset 
haastavat rakennusalaa
Rakennusalan selviydyttyä koronasta on eteen tullut entistä 
suurempi haaste – taloudellinen taantuma. Mediassa on 
voinut seurata rakennusalan yritysten alasajoja. Kyse ei ole 
vain pienistä yrityksistä, vaan talouden taantuma ja osto-
voiman hiipuminen koskettavat koko toimialaa ja kaikkia 
alalla työskenteleviä. On ennustettu, että vuosi 2024 olisi 
rakennusalalla vielä vaikea, mutta tilanteen pitäisi helpot-
tua vuonna 2025. 

Taloudellisten haasteiden lisäksi rakentamisen alalla 
työtä on siirtynyt paljon aliurakoitsijoille, jolloin oman 
yrityksen työntekijöiden osuus on pienentynyt, mikä voi 
vaikeuttaa työn sujumista. Rakennustyömailla on aina 
ratkottu niin isoja kuin pieniäkin ongelmia, kun työtä ei 
voidakaan toteuttaa niin kuin alun perin suunniteltiin. 
Samoin rakennusalan työ kuormittaa edelleen fyysisesti, 
vaikka nykyään on paljon käytössä erilaisia työtä keven-
täviä apuvälineitä, ja materiaalihankinnoissa huomioi-
daan myös ergonomia. Samalla esihenkilöiden työhön on 
tullut entistä enemmän raportoitavaa lisääntyneen säänte-
lyn myötä, mikä edellyttää erilaisten digitaalisten sovellus-
ten hallitsemista. Työnjohdon työ on sirpaleista, ja lukuisat 
muistettavat asiat sekä keskeytykset kuormittavat aivoja. 
Keskeytyksen jälkeen uudelleenorientoituminen keskeyty-
neeseen työhön vie aikaa. 

Ratkaisuja työhön
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Keinoja työkyvyttömyyden vähentämiseksi
Työkyvyttömyyden ennaltaehkäisevinä toimina NCC:n 
työmailla on jo vuosien ajan toteutettu aamutreenejä, joissa 
oma väki vetää työntekijöille lyhyen treenin ennen työkoh-
teeseen siirtymistä. Yrityksessä on toteutettu myös erilaisia 
elintapainterventioita, esimerkiksi tupakoinnin lopettami-
seen kannustamista, terveystoreja, Suomi mies -kampan-
joita ja terveellisten ruokailutapojen opiskelua. Yksi konk-
reettinen esimerkki on työterveyshuollon havaitseman 
työntekijöiden jalkateräongelmien ratkaiseminen. Työfysio-
terapeutti oli yhteydessä työkykypäällikköön, ja he mietti-
vät yhdessä, mitä ongelman vähentämiseksi voitaisiin tehdä. 
Ratkaisuna oli yhteistyö kenkävalmistajan kanssa. Yhteis-
työn seurauksena työntekijät saivat työkenkiinsä parem-
mat irtopohjalliset, jotka vähentävät jalkaterän kuormitusta 
kovilla alustoilla. Lisäksi esihenkilöille on tarjolla erilaisia 
valmennuksia esihenkilötyöhön ja muutostilanteisiin. NCC:llä 
on panostettu suunnitelmalliseen työhön perehdytykseen, 
joka on terveellisen ja turvallisen työskentelyn kulmakivi.

Työkyvyn edistäminen tulevaisuudessa
”Työkyvyn haasteet eivät häviä tulevaisuudessakaan, eli 
töitä riittää, kunhan selvitään ensin tästä taloustilanteesta”, 
sanoo Taina Tuhkanen. Rakentamisen toimiala on tullut 
entistä haasteellisemmaksi, kun huomioitavia asioita tulee 
aina vaan enemmän, kuten ilmastonmuutos ja energian 
säästäminen. Samalla on hyvä, että alan hyvät puolet säily-
vät. Työ on hyvin vaihtelevaa, työtä saa tehdä hyvän poru-
kan kanssa, työn jälki säilyy tuleville sukupolville ja omaa 
työtä osataan arvostaa. Yhden toiveen Taina Tuhkanen esit-
tää: alalla olisi hyvä saada edistettyä puhumisen kulttuuria. 
Tärkeää olisi puhua asioista– ei olettaa. Puhumalla ja kysy-
mällä moni asia voisi ratketa huomattavasti aikaisemmin. 
Työkyvyttömyyden ehkäisemisessä tärkeää on myös yrityk-
sen johdon ymmärrys työkykyasioista, jotta siihen osataan 
suunnata riittävästi resursseja.

Kuva: Joakim Kröger
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